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Izskanējuši tradicionālie 
Kanepenes svētki Skaistkal-
nē. Citam tie paliks prātā 
ar vērienīgo gadatirgu, vēl 
kādam – ar baznīcā iešanu, 
pārdomāto koncert-      
programmu, lietu un 
pērkona negaisu.

Īpašs notikums
31. jūlija vakarā ciema ielās 

un pakalnos tika iedegtas sve-
cītes, uz koncertu aicināja vie-
tējais pūtēju orķestris, bet svēt-
dien, 1. augustā, uz Kanepenes 
gadatirgu sanāca un sabrauca 
pircēji un pārdevēji no tuvie-
nes un tālienes.

Vēstures avoti liecina, ka 
Šēnbergas (Skaistkalnes) mui-
žai gadatirgus tiesības piešķir-

Skaistkalnē tur godā 
Kanepenes svētku tradīcijas
 No malu malām sabrauc ap 300 tirgotāju

tas 1713. gadā, bet Kanepenes 
tirgus nosaukums radies no 
vārda «kaņepes». Izrādās, her-
coga Jēkaba laikā Skaistkalnes 
pusē plaši kultivēts šis augs, 
darbojusies arī kaņepju pār-
strādes manufaktūra.

Baušķenieks Vilis Čuža uz 
Kanepeni brauc katru gadu – 
jau kopš Ulmaņlaikiem. 87 ga-
dus vecais vīrs ir amatnieks «ar 
visiem diplomiem», kā viņš 
pats smej, un gatavošanās lie-
lajam tirgum ir īpašs notikums. 
«Jau laikus sāku darināt kap-
ļus, cirvju kātus no bērza un 
izkaptis, jo tā ir ejoša prece. 
Daudz neprasu – pusotra, di-
vus latus par cirvja kātu, tāpēc 
arī kundes netrūkst,» teic amat-
nieks.

Aizraušanās – 
ziedi

Kurmenieši Mārīte un Gvido 
Eglāji Kanepenē tirgojās pir-
moreiz. Viņi pircējiem piedā-
vāja dekoratīvo augu un puķu 
stādus. «Savu dzīvi bez zie-
diem nespēju iedomāties,» at-
klāj G. Eglājs. «Mana mamma 
visu mūžu ir audzējusi puķes, 
un arī es esmu mantojis šo aiz-
raušanos. Ziedi gan ārstē, gan 
priecē.»

Rindu veidoja tirgus apmek-
lētāji, kuri vēlējās nogaršot no 
Madonas atvesto «Kalēju mai-
zi», ko cepis Andrejs Broks. «Ar 
šo arodu nodarbojos jau 18 ga-
du. Izmantoju vecāsmammas 
Helēnas Brokas receptes.     

Madonieša Andreja Broka (no labās) cepto maizi, kas maksāja trīs latus kilogramā, iegādājās arī 
bārbelietis Mārtiņš Mediņš.                                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Piecas ceļa zīmes ar Vecum-
nieku novada nosaukumu un 
ģerboni pavisam drīz tiks iz-
vietotas uz galvenajiem valsts 
autoceļiem, kas šķērso pašval-
dības administratīvo teritoriju. 

Domes autoceļu pārraugs 
Mārtiņš Mediņš uzsvēra, ka zī-
mes tiks uzstādītas tāpēc, lai 
informētu satiksmes dalībniekus 
par novada robežām. Pagai-
dām tās izvietos uz autoceļiem 
Ķekava–Skaistkalne, Bauska–
Aizkraukle un Vecumnieki–Ne-
reta–Subate. Finansējums zīm-
ju izgatavošanai – Ls 972 – pa-
redzēts no speciālā budžeta lī-
dzekļiem. 

Noslēgušies atpūtas vietas 
labiekārtošanas darbi Valles 
centrā. 

2008. gadā Valles pašvaldība 
konkursā «Sakoptākais Latvijas 
pagasts» Zemgales zonā ieguva 
augstāko novērtējumu nomināci-
jā «Vides sakoptība» un dāvanā 
no Vides ministrijas saņēma  
Ls 20 000, informē bijušais Val-
les pagasta padomes priekšsē-
dētājs, novada Domes deputāts 
Arvīds Zvirbulis. Daļa šo līdzek-
ļu tika iztērēta atdzelžošanas 
stacijas izbūvei, pārējā summa – 
publiski pieejamas rekreācijas 
zonas izveidei mākslīgās ūdens-
krātuves apkārtnē pagasta cen-
trā. Skiču projektu izstrādāja      
SIA «Arhitekte G. Kursīte», 
bet atpūtas vietas labiekārtoša-
nas darbus veica SIA «Šons». 

Latvijas vides aizsardzības 
fonds šīs ieceres realizēšanai pie-
šķīra 7959 latus. Projekta ietva-
ros tika veikta krasta tīrīšana, 
pludmales iekārtošana, gājēju ce-
liņu izveide, teritorijas apzaļumo-
šana. Peldvieta aprīkota ar pār-
ģērbšanās kabīni, galdu un so-
liņiem, atkritumu urnām un 
tualetēm, tapusi arī ugunskura 
vieta un uzslietas šūpoles.

ŽANNA ZĀLĪTE

Izvietos piecas 
zīmes

Valles centrā – 
peldvieta
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«Patiesā vērtība –  
cilvēki un viņu 
garīgums.»

Izsludināti četri pāri
Dzimtsarakstu nodaļas informācija 

900

ŽANNA
ZĀLĪTE,

«Vecumnieku 
Novada 

Ziņu» 
redaktore

Vienotības motīvs
Vasaras vidus ir kapusvēt-

ku laiks, ko daudzi gaida jo 
īpaši. Satikšanās dvēseļu dār-
zā – tā ir iespēja pabūt kopā ar 
aizgājējiem, sastapties ar pa-
zīstamiem ļaudīm un jau ie-
priekš gādāt par savu tuvinie-
ku atdusas vietu sapošanu.

Atkritumu ielenkumā
Kapsēta ir svēta vieta, tāpēc 

ļoti gribētos, lai tā allaž būtu 
klusa un sakopta. Baznīcas kapi 
Vecumniekos atrodas ļoti skais-
tā vietā, tāpēc cilvēkiem, kuriem 
tur apglabāti piederīgie, aprū-
pējot kapu vietas, būtu jāatceras, 
ka izziedējušās puķes, lapas un 
citi atkritumi ir jānogādā tam 
paredzētās vietās, nevis pa roku 
galam jāsamet kapsētas malās. 
Lapas un augu atliekas satrūd 
un veido mēslojumu, taču dau-
dzi izsviež arī vecus spaiņus, 
plastmasas pudeles un polieti-
lēna maisiņus. Kapi atrodas 
«izgāztuves ielenkumā» un 
steidzami būtu jārīkojas, lai šo 
situāciju mainītu. Kapsētā ne-
strādā algots darbinieks, kurš 
astoņas stundas dienā varētu no-
vērst citu neizdarības; arī par 
kapu vietām naudiņa vēl netiek 
iekasēta. Ziedojumi, kas tiek ie-
gūti kapu svētkos, ir niecīgi; 
daudzi izvairās ieguldīt savu 
artavu kopējās lietas labā.

13. jūlijā bija izsludināta 
kapu sakopšanas talka – gan 
plkst. 9, gan plkst. 15. No rīta 
kapsētā rosījās pārsvarā Vecum-
nieku pagasta pensionāru un 
invalīdu biedrības «Virši» pār-
stāvji (dažs sasniedzis ļoti cie-
nījamu vecumu). Pēcpusdienā 
uz sakopšanas darbiem bija ie-
radušās divas «Viršu» sievas, 
kuras strādāja arī no rīta. Regulāri 

Talkas jārīko biežāk
talkās piedalās T. Riekstiņš,  
E. Mačukāns, U. Zadovskis, 
K. Heniņš, A. Stīpiņš no Beibe-
žiem, A. Sparāns, J. Ļustiks; 
aktīvas ir arī kundzes labāka-
jos gados. Pavasarī tika sa-
kopti vecie kapi (mācītāju ka-
pi), un visiem bija liels ganda-
rījums par paveikto.

Ir izskanējuši priekšlikumi 
pie kapsētas novietot konteine-
rus, kas, iespējams, ierobežotu 
haotisko atbrīvošanos no atkri-
tumiem. Lai konteinerus iegā-
dātos un apsaimniekotu, ne-
pieciešami līdzekļi, ko varētu 
iegūt, vācot ziedojumus. Jā-
cer, ka cilvēki būs atsaucīgi un 
atbalstīs šo ideju. Lai sakoptu 
kapsētas apkārtni, talkas būtu 
jāorganizē biežāk, nevis tikai 
pirms kapusvētkiem.

Jāievēro kārtība
Aicinām visus ievērot kār-

tību kapu sakopšanā un atkri-
tumu izmešanā. Būsim sapro-
toši un atvieglosim kapu pār-
ziņa darbu! Varbūt baznīcas 
draudzes atbildīgās personas 
var sniegt skaidrojumu «Ve-
cumnieku Novada Ziņās» par 
to, kāda ir kārtība, kas jāievē-
ro mirušo tuviniekiem, aprū-
pējot atdusas vietas? Divus 
metrus augsts dzīvžogs un 
kupli augoši krūmi, kas aiz-
sedz kapu celiņus, neliecina 
par sakoptību un citiem liedz 
piekļūt savu tuvinieku kapu 
kopiņām.

Prieks par sakoptajiem Bē-
ku un Katrīnas kapiem. Centī-
simies, lai tikpat skaista būtu arī 
kapsēta Vecumnieku centrā!

Pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» 

PĀRSTĀVJI

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 11. jū-
lija līdz 10. augustam reģistrē-
ta sešu pāru laulība, bet četri 
pāri ir izsludināti. Šajā laika 
periodā novadā piedzimuši pie-
ci mazuļi: četri zēni – Reinis, 
Ralfs, Stefans un Rodrigo – 
un meitenīte Beāte.

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Gaļina Haritonova  

(1936. gada 28. marts –      
2010. gada 12. jūlijs);

Regīna Vovere (1932. ga-
da 18. oktobris – 2010. gada 
15. jūlijs).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Terēze Spieķe (1924. ga-
da 24. aprīlis – 2010. gada     
2. augusts).

BĀRBELES PAGASTĀ 
Emerenta Romanovska 

(1925. gada 6. janvāris –  
2010. gada 5. augusts).

STELPES PAGASTĀ
Milda Pinte (1935. gada 

9. novembris – 2010. gada     
6. augusts).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

17. augustā plkst. 15 Valles 
vidusskolā – novada Domes 

Izglītības, kultūras un jaunatnes 
lietu komitejas izbraukuma sēde.

Plkst. 16.30 – deputātu un 
Domes administrācijas

tikšanās ar skolotājiem un 
citiem interesentiem.

Šovasar nav trūcis ne saules, 
ne prieka. Gana gaišuma 

ļaudis sasmēlušies novada pir-
majos Dziesmu un deju svētkos, 
ko daudzi atceras kā savu vis-
skaistāko šīsvasaras piedzīvo-
jumu. Ar sajūsmu iedzīvotāji 
pārrunā gūtos iespaidus kupli 
apmeklētajās Pēterdienas svi-
nībās Kurmenē, Vecumniekos 
izsmaržojušajos Liliju svētkos 
un tradīcijām bagātajā Kane-
penē, kas Skaistkalnē pulcināja 
simtiem tuvu un tālu ciemiņu. 
Kāds klusi pie sevis vēl dungo 
Latvijas Nacionālā teātra himnu, 
kas pavisam nesen izskanēja 
Vallē, kur tika atzīmēta aktiera 
un režijas vecmeistara Alfreda 
Amtmaņa-Briedīša 125 gadu 
jubileja un memoriālā muze-
ja 25. gadskārta. Šie lielie un 
mazie notikumi novada kuplās 
saimes ikdienu ir vērtuši krā-
saināku, satuvinot un vienojot 
sešu pagastu iedzīvotājus.

Bieži esmu domājusi – kāpēc 
tradīciju godā celšana un kopā 
būšana tik ļoti saliedē sabied-
rību un kāpēc svētki spēj nolī-
dzināt sociālās atšķirības, cil-
vēkus vienojot un ļaujot vi-
ņiem justies piederīgiem savam 
dzimtajam pagastam, novadam, 
valstij. Varbūt tas ir vienotības 
motīvs, kas tautas apziņā «ie-
kodēts» jau sirmā senatnē?

Nesen plašu rezonansi sa-
biedrībā izraisīja Rīgas Stradiņa 
universitātes asociētā profesora 
Sergeja Kruka izteikums, ka «tu-
rēšanās pie iesīkstējušām kul-
tūras paradigmām neļauj Latvi-
jai kļūt modernai». Pārdomu 
vērta ir arī viņa atziņa, ka dzies-
musvētki nesaliedē sabiedrību, 
«jo sabiedrības saliedētību tra-

dicionālās vērtības nevar nodro-
šināt». Viņš nenoliedz, ka šis pub-
liskais un vērienīgais pasākums 
rada kopības izjūtu, taču uzsver, 
ka tauta šo kopības pieredzi ne-
prot iedibināt citās dzīves jomās. 

Kāda mana paziņa, izlasot 
šos spriedelējumus, ļoti 

saniknojās. Kā tad tā? Svētki un 
rituāli tautu ir vienojuši pat vis-
skarbākajos gados, tie latviešus 
ir turējuši kopā kopš neatmina-
miem laikiem un vai tiešām 
tagad, modernajā laikmetā, ko-
pīga dziedāšana un dejošana 
vairs nav tas mehānisms, kas 
saliedē sabiedrību? «Muļķī-
bas! Tikai lielos svētkos spil-
gtāk nekā jebkad apzinos savu 
identitāti un jūtos piederīga tiem 
simtiem un tūkstošiem, kuri, tā-
pat kā es, tautas gudrību un pa-
tiesās vērtības saredz cilvēkos 
un viņu garīgumā,» teic dzies-
musvētku dalībniece.

Vienotības motīvs mūsu sa-
biedrībai ir ļoti nepieciešams, 
protams, arī diferenciācija un in-
dividualizācija, jo katram ir jāiz-
prot sava vieta un vērtība un rei-
zēm ir jājūtas arī kā solistam. Ar 
nepacietību gaidu nākamos nova-
da Dziesmu un deju svētkus, jo, 
nevar noliegt, tie demonstrē dau-
dzu indivīdu kopīgās vērtības!
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Piešķirts papildu 
finansējums projekta 
«Valles sporta stadiona 
rekonstrukcija» realizēša-
nai. Summa, kas vēl nepie-
ciešama, lai īstenotu šo 
ieceri, ir Ls 41 148.

Izvērtējot uzņēmēju piedāvā-
jumus Valles sporta stadiona re-
konstrukcijas projekta realizēša-
nā, pašvaldības iepirkumu komi-
sija secinājusi, ka budžeta lī-
dzekļi plānoto darbu izpildei ir 
nepietiekami, lai veiktu turpmā-
kās darbības, kas saistītas ar ie-
pirkumu procedūras norisi. Ie-
pirkumu komisijas pārstāvis Ar-
vīds Zvirbulis precizēja, ka 
2010. gada saistošajos noteiku-
mos projekta realizēšanai apstip-
rinātie izdevumi ir 107 980 latu, 
paredzot 104 060 latu būvniecī-
bai, bet 3920 latu izdevumiem 
par tehniskā projekta, topogrā-
fijas izstrādi, autoruzraudzību 
un būvuzraudzību.

Projekta īstenošana notiek 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Lauku attīstības 
programmas «Pamatpakalpoju-
mi ekonomikai un iedzīvotā-
jiem» ietvaros. Līgums ar Lauku 
atbalsta dienestu par projekta 
realizēšanu noslēgts pērn 19. ok-
tobrī, nosakot beigu termiņu – 
šī gada 20. novembri.

Par ieceres īstenošanai ne-
pieciešamo papildu līdzekļu pie-
šķiršanu deputāti lēma Domes 
ārkārtas sēdē 2. augustā. Sanāk-
smē nepiedalījās Dagmāra Venc-
lova, Svetlana Vāverniece, Jānis 
Bračka, Ainars Balcers, bet Valdis 
Rusiņš no balsojuma atturējās. 

ŽANNA ZĀLĪTE

No 9. augusta līdz 5. sep-
tembrim novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis ir atvaļinājumā. 

Lēmumu par ikgadējā ap-
maksātā atvaļinājuma piešķir-
šanu par laika periodu no 
2009. gada 15. jūnija līdz 
2010. gada 16. jūnijam deputāti 
pieņēma Domes sēdē 28. jūlijā.

Saskaņā ar Vecumnieku no-
vada Domes nolikumu pašval-
dības vadītāja prombūtnes laikā 
viņa pienākumus pilda priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kalniņš.

Piešķir
atvaļinājumu

Atvēl papildu 
līdzekļus

Labiekārtošanas darbi 
teritorijā, kas savieno Ceri-
ņu un Kļavu ielu Vecumnie-
kos, tika uzsākti 2. augustā. 
Tos veic SIA «Šons».

«Teritorijas labiekārtošanai, 
kas atrodas tā saucamajā «kol-
hoznieku ciemā» (bijušās sov-
hoza mājas – Ž. Z.), šī gada 
budžetā tika paredzēts 6000 la-
tu. Posmā no Ceriņu līdz Kļa-
vu ielai, kur mīt ap piecsimt 
iedzīvotāju, tiks izveidota iela 

Izveido jaunu ielu
Beidzot sagaida teritorijas labiekārtošanu 

un iekārtota automobiļu stāv-
vieta,» informē novada Domes 
autoceļu pārraugs Mārtiņš Me-
diņš. Viņš atzīmēja, ka jauna-
jai ielai, kas savienos Ceriņu 
un Kļavu ielu, nosaukums vēl 
nav izdomāts, taču iedzīvotāji 
jokojot, ka to vajadzētu no-
saukt par Cerību ielu, jo lietus 
laikā neizbraucamās un grūti 
izbrienamās vietas labiekārto-
šanu ļaudis gaidījuši gadiem 
ilgi. 

Jaunizveidotajai ielai Vecumniekos būs šķembu segums, taču daļēji tiks saglabāts arī esošais 
asfalta klājums, kas tiks salabots.                                                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

SIA «Šons» pienākumos 
ietilpst izveidot ielas sānmalas 
un nobrauktuves, sakārtot lie-
tusūdens kanalizācijas sistēmu, 
lai pagalmos nekrātos peļķes 
un būtu iespējams pārvieto-
ties. Pie nama Ceriņu ielā 10a 
taps autostāvvieta, jo līdz šim 
triju ēku iedzīvotāji savus 
transporta līdzekļus šajā teri-
torijā novietoja haotiski, ne-
saudzējot arī zaļo zonu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku pagasta 
Misas ciemā rit 
ūdenssaimniecības 
sakārtošanas darbi.

14. jūlijā SIA «Kūdrinieks» 
parakstīja aizdevuma līgumu ar 
SIA «Vides investīciju fonds» 
par projekta «Misas ciema ūdens-
saimniecības attīstība» realizā-
ciju. Projekts tiks īstenots ar 
Eiropas reģionālā attīstības fon-
da (ERAF) līdzfinansējumu. 

Projekta «Misas ciema 
ūdenssaimniecības attīstība» 
ietvaros Misas ciemā tiks 
veikta divu artēzisko urbu-
mu, ūdenstorņa un ūdenspie-
gādes tīklu rekonstrukcija, kā 
arī ūdens sagatavošanas iekār-

Sakārtos ūdenssaimniecību Misā
tu izbūve. Kanalizācijas sistē-
mā tiks veikta notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu aerācijas sis-
tēmas un kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija, jaunas kanali-
zācijas sūkņu stacijas izbūve 
un dūņu lauku renovācija.

Realizējot projektu, Misas 
ciema iedzīvotājiem tiks uzla-
bota dzeramā ūdens padeves 
kvalitāte, sistēmā samazināsies 
ūdens zudumi par 10%, kā arī 
tiks novērsta neattīrītu notekūde-
ņu nonākšana apkārtējā vidē.

Ūdenssaimniecības sakār-
tošanas projekta kopējās aptu-
venās izmaksas – Ls 171 839 
(85% ir ERAF līdzfinansē-
jums, 10% – valsts budžeta 

līdzfinansējums, 5% – pašval-
dības līdzfinansējums). Paš-
valdības aizņēmums no Vides 
investīciju fonda ir Ls 105 400 
un tiks izmantots ERAF pro-
jektu pašvaldības finansējuma 
daļas segšanai, PVN un ERAF 
daļas priekšfinansēšanai.

Jāatzīmē, ka Vides investī-
ciju fonds finansē infrastruk-
tūras projektus dažādās videi 
draudzīgās jomās: videi drau-
dzīga siltumpiegāde, ūdens-
saimniecība, tīrāka ražošana, 
ēku siltināšana un atkritumu 
otrreizēja izmantošana.

A. BEINĀRS,
SIA «Kūdrinieks»

valdes loceklis
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Novada Dome nolēmusi at-
balstīt biedrības «Jaunatne smai-
dam» projektu «Āra dzīves ap-
mācību centra materiāli tehnis-
kās bāzes izveide» un piešķirt 
līdzfinansējumu (10%). Ieceres 
īstenošanai līdzekļus atvēlējis 
Eiropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai (ELFLA). 

Projekta kopējās izmaksas 
ir Ls 12 478, nepieciešamais 
līdzfinansējums – Ls 1247,80. 
Iecere ir jāīsteno līdz šī gada 
1. septembrim.

Atbalsta 
priekšlikumu

Pašvaldība nolēma atbalstīt 
projekta «Speciālistu piesaiste 
Vecumnieku novada Domē» 
priekšlikumu un tā ietvaros iz-
veidot divas jaunas štata vie-
tas – vecākais datortīkla admi-
nistrators un projektu koordi-
nators.

Attīstības plānošanas noda-
ļas vadītāja Dace Šileika infor-
mē, ka, pamatojoties uz Mi-
nistru kabineta noteikumiem 
nr. 523 «Noteikumi par darbības 
programmas «Cilvēkresursi un 
nodarbinātība» papildinājuma 
1.5.3.1. aktivitāti «Speciālis-
tu piesaiste plānošanas reģio-
niem, pilsētām un novadiem»» 
(8.06.2010.), kas izdoti saskaņā 
ar Eiropas Savienības struk-
tūrfondu un Kohēzijas fonda va-
dības likuma 18. panta 10. pun-
ktu, izsludināta ierobežota pro-
jektu iesniegumu atlases pie-
ņemšana Eiropas Sociālā fonda 
finansējuma saņemšanai. Pie-
ejamais finansējums šim pro-
jektam ir Ls 18 500, kas paredz 
atalgojumu speciālistam no 12 
līdz 24 mēnešiem, apmācību 
un darba vietas iekārtošanu. 
Projektam nav nepieciešams 
pašvaldības līdzfinansējums.

Apgūs lietvedību
Dome nolēma saskaņot 

Skaistkalnes vidusskolas pro-
fesionālās izglītības programmu 
«Lietvedība» (trīs gadu laikā 
klātienē iegūstamā kvalifikā-
cija – 2. līmeņa lietvedis) un 
Valles vidusskolas speciālās 
pamatizglītības programmu iz-
glītojamiem ar mācīšanās trau-
cējumiem un speciālās pamat-
izglītības programmu izglīto-
jamiem ar garīgās attīstības 
traucējumiem.

Z. SKARA

Paredz
līdzfinansējumu

Sagatavots 
projekta pieteikums

Dome nolēma sagatavot un 
iesniegt LR Satiksmes ministrijā 
projekta «Upes un Liepu ielas 
gājēju celiņa izbūve un trans-
porta kustības drošības uzlabo-
jumi» pieteikumu. Apstiprināts 
šāds investīciju projekta finanšu 
plāns: kopējais finansējums – 
Ls 398 616,93, t. sk., Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) finansējums (84%) – 
Ls 334 838,22; pašvaldības līdz-
finansējums (16%), t. sk., valsts 
budžeta dotācija projekta līdz-
finansēšanai – Ls 63 778,71.

Novada Domes autoceļu pār-
raugs Mārtiņš Mediņš paskaid-
roja, ka Vecumniekos visinten-
sīvāk noslogota (jo īpaši vasa-
rā) un visblīvāk apdzīvota ir 
Liepu un Upes iela, tāpēc pro-
jekts paredzēts to sakārtošanai. 
Ja iecere tiks atbalstīta, līdzekļi 
tās īstenošanai tiks iekļauti nā-
kamā gada budžetā. Upes un Lie-
pu ielā plānots izbūvēt bruģētu 
gājēju celiņu, noasfaltēt brauca-
mo daļu, izvietot ceļa zīmes, «gu-
lošos policistus», ierīkot apgais-
mojumu, kā arī veikt ekspertīzi 
tiltam, kas ved pār upi, un no-
mainīt caurteku Bauskas ielā 
ceļā uz Veco ezeru.

Vēlas uzlabot satiksmes drošību
28. jūlijā Domes sēdē lemtie jautājumi 

Apstiprina konkursa 
rezultātus

Apstiprināti konkursa «Ve-
cumnieku novada himnas vārdi» 
rezultāti. Par labākā teksta au-
tori tika atzīta Gina Viegliņa-
Valliete, kurai nolemts izmak-
sāt naudas balvu – Ls 50. Otra 
labākā teksta autors Leo Remezs 
saņems Ls 10. 

Izglītības, kultūras un jau-
natnes lietu komitejas priekš-
sēdētājs Arvīds Zvirbulis in-
formēja, ka pašvaldības izslu-
dinātajam konkursam tika ie-
sniegti desmit autoru dziesmu 
teksti. Komisija, kas darbus 
vērtēja, ieteica labāko tekstu 
neapstiprināt kā himnu, bet 
gan kā dziesmu Vecumnieku no-
vadam.

Bez īres maksas
Pašvaldība nolēma no 1. au-

gusta atjaunot līgumu ar Ve-
cumnieku daudzbērnu ģime-
ņu biedrību «Saulgrieze» par 
Ģimeņu dienas centra Misā 
telpu nomu, nosakot tā darbī-
bas termiņu – 10 gadi. Kamēr 
«Saulgriezei» būs sabiedriskā 
labuma organizācijas statuss, 
tā tiks atbrīvota no nomas 
maksas par telpu izmantoša-
nu.

Iznomā ūdenstorni
Dome nolēma uz pieciem 

gadiem noslēgt līgumu ar SIA 
«Ērika un Co LTD» par elek-
tronisko sakaru tīkla izvieto-
šanu un ekspluatāciju pašval-
dības nekustamajā īpašumā – 
Bārbeles ūdenstornī. Pamato-
joties uz Bārbeles ciema 
iedzīvotāju lūgumu, ēkā tiks 
izvietota interneta pakalpojumu 
sniegšanai nepieciešamā apa-
ratūra.

Par ūdenstorņa telpu un 
jumta izmantošanu no uzņēmu-
ma tiks iekasēta atlīdzība – Ls 10 
mēnesī (bez PVN).

Neizmanto 
pirmpirkuma tiesības

Novada Dome nolēma at-
teikties no pirmpirkuma tiesībām 
uz vairākiem īpašumiem. Tie ir: 
«Graudu kalte «Nīzere»» (ze-
me 0,6 ha platībā) Stelpes pa-
gastā, «Mežgaļi» (12,4 ha), 
«Jaunzemi» (16,4 ha) un       
«1. maija iela 1» Skaistkalnes 
pagastā, «Salmiņi» (5,6 ha) un 
«Trilapi» (11,9 ha) Bārbeles 
pagastā, «Akmentiņi» (16,9 ha) 
Kurmenes pagastā, «Forstma-
ņi» (21,32 ha) Vecumnieku pa-
gastā.

Z. SKARA

Nolemts ierobežot kravas 
transporta satiksmi 
Vecumnieku novadā, 
saglabājot svara ierobežo-
juma zīmes līdz šī gada 
31. decembrim.

Pašvaldības autoceļu pār-
raugs Mārtiņš Mediņš informē, 
ka ierobežojumi noteikti uz vai-
rākiem pašvaldības ceļiem (ska-
tīt tabulu).

Lēmums pieņemts saskaņā 
ar Latvijas Republikas likumu 
«Par autoceļiem», Ministru kabi-
neta noteikumiem nr. 456 «No-
teikumi par autoceļu valsts aiz-
sardzību un kārtību, kādā ievie-
šami transportlīdzekļu satiksmes 
aizliegumi un ierobežojumi» 
(15.12.1998.) un Vecumnieku 
novada Domes Attīstības komi-
tejas sēdes lēmumu, kas pieņemts 
šī gada 21. jūlijā.

Dome nolēma informāciju 
par kravas transporta satiksmes 
ierobežojumiem uz pašvaldības 
ceļiem (norādot autoceļu, iero-

Ierobežo kravas transporta plūsmu
bežojuma veidu, termiņu un 
kontakttālruni) publicēt laik-
rakstos «Latvijas Vēstnesis», 
«Bauskas Dzīve», pašvaldī-
bas informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada Ziņas» 
un interneta mājaslapā www.
vecumnieki.lv.

Administratīvā pārkāpuma 
protokolu par ceļu aizsardzī-

bas noteikumu pārkāpšanu ir 
tiesīgas sastādīt pašvaldības 
pilnvarotas amatpersonas vai 
Valsts policijas darbinieki.

Jautājums par satiksmes ie-
robežojumiem tika izskatīts Do-
mes sēdē 28. jūlijā. No balsoju-
ma atturējās deputāts Valdis Ru-
siņš.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pagasts Ceļa nosaukums Garums
(km)

Seguma 
veids

Vecumnieku 
pagasts

Priedītes–Staņas–Zeltkalni
Zvirgzde–Dumpji
Tīkmaņu pietura–Stūrīši
Saulgrieži–Brūveri
Priedeskroga kapi–Staņķis

6,93
4,85
0,97
3,30
1,68

Grants
Grants
Grunts
Grunts
Grunts

Skaistkalnes 
pagasts

Pienjāņi–Tīterkrogs
Krusa–Pienjāņi

9,97
2,57

Grunts
Grunts

Bārbeles 
pagasts

Evertu ceļš
Zeltkalnu ceļš
Garbaru ceļš
Būbļu ceļš

4,85
4,67
2,90
2,04

Grunts
Grunts
Grunts
Grunts

Stelpes 
pagasts

Ķekavas šoseja–
Jaunkrieviņi
Upmaļi–Graši
Dobelnieki–Berķi

3

1,9
1,32

Grants

Grants
Grants
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Stelpes pagasta zemnieku 
saimniecību «Ozoli» Eiro-
pas Parlamenta (EP) depu-
tāts Alberts Dess un vēl trīs 
EP Lauksaimniecības komi-
tejas pārstāvji, kā arī viņus 
pavadošā svīta un Latvijas 
valdības vīri apmeklēja 
14. jūlijā.

Izzina situāciju
Brauciens notika pēc EP de-

putātes Sandras Kalnietes ielū-
guma. Viņa atzīmēja, ka vizītes 
mērķis ir bijis kolēģus iepa-
zīstināt ar situāciju Latvijas 
laukos un pārliecināt, ka at-
balsta atšķirībām starp ES 
lauksaimniekiem jābūt pēc ie-
spējas mazākām, lai ES kopē-
jā lauksaimniecības politika 
būtu godīga un taisnīga. 

Ciemojoties zemnieku sē-
tās Latvijā, viesi guva priekš-
statu par saimniekošanu mūsu 
valstī, kā arī izzināja lauksaim-
nieku organizāciju pārstāvju 
un nozares ekspertu viedokli 
par taisnīgu Kopējo lauksaim-
niecības politiku (KLP). Tie-
koties ar «Ozolu» sētā sabrau-
kušajiem interesentiem, S. Kal-
niete uzsvēra, ka šis ir vis- 
piemērotākais brīdis veikt 
pārliecināšanas darbu, lai vis-
drīzākajā nākotnē atbalsta prin-
cipi visiem ES lauksaimnie-
kiem būtu vienādi, nevis krasi 
atšķirīgi, kā tas ir pašlaik.      
A. Dess, kurš Eiroparlamentā 
pārstāv Vāciju, sarunājoties ar 
zemnieku saimniecības «Ozoli» 
īpašnieku Andri Kalniņu, atzī-
mēja, ka ir informēts par paš-
reizējo tiešo maksājumu sada-
li ES lauksaimniekiem, kas ir 
negodīga. Viņš minēja piemē-
ru, ka Grieķijā zemniekiem 
paredzētais atbalsta maksā-
jums par hektāru ir 500, bet 
Latvijā tikai nepilni 80 eiro. 

Negatīva ietekme
Saistībā ar KLP reformu 

maksājumu izlīdzināšana nav 
vienīgais jautājums, kas nodar-
bina lauksaimnieku prātus. Mi-
nistru prezidents Valdis Dom-
brovskis atgādināja, ka KLP 
budžeta apjoms pēc 2013. ga-
da būs saistīts ar to, cik liels būs 
Eiropas Savienības budžets. «Tas 
nebūs lielāks par pašreizējo 
finansējumu, tādēļ nav pamata 

Eiroparlamentārieši apmeklē «Ozolus»
Stelpes pagastā diskutē par lauku attīstības problēmām 

cerēt, ka laukiem atvēlētie ES 
tēriņi pieaugs. Būs jārod kāds 
kompromiss,» sacīja V. Dom-
brovskis. Viņš piebilda, ka ša-
jā situācijā pieeja būs vienkār-
ša – tiem, kas saņem vairāk, 
dažus procentus no finansēju-
ma noņems, lai atbalstītu tos, 
kam naudas ir mazāk.

Diskutējot par KLP refor-
mu un lauku attīstības problē-
mām, A. Kalniņš atzīmēja, ka 
ir konsekvents bioloģiskās un 
ilgtspējīgas lauksaimniecības 
pārstāvis. Viņš eiroparlamen-
tāriešiem un valsts amatperso-
nām pauda savu viedokli par 
konvenciālās lauksaimniecības 
negatīvo ietekmi uz vidi, uz-
sverot, ka ģenētiski modificētu 
lauksaimniecības kultūru audzē-
šana ir milzīgs drauds. Viņš 
neslēpa, ka nākotnē no ES cer 
sagaidīt konkrētus risinājumus 
bioloģiskās lauksaimniecības 
lielākam atbalstam.

Specializācija – 
piena lopkopība

EP deputāti, tiekoties ar 
Kalniņu ģimeni Stelpē, intere-
sējās, kāds atbalsts saņemts no 
ES, kādas ir piena iepirkuma 
cenas utt. Jāatzīmē, ka Stelpes 

pagasta bioloģiskās saimnie-
cības «Ozoli» (pavisam Lat-
vijā ir ap 4000 bioloģisko 
saimniecību) specializācija ir 
piena lopkopība. Ganāmpul-
kā ir 30 slaucamas govis,       
40 dažāda vecuma jaunlopi, 
kazas. Saimniecībā tiek ap-
strādāts 119 hektāru pastāvī-

go pļavu un zālāju platību,   
9,5 hektāri graudaugu, 1,5 ha 
kartupeļu un dažādu dārzeņu 
kultūru.

Kopējā lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme – 130,80 hek-
tāru, t. sk., bioloģiski sertificē-
ti ir 129,98 hektāri.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpietis Andris Kalniņš (otrais no labās), tiekoties ar ciemiņiem, raksturoja savu bioloģisko 
saimniecību, rādot arī zemes robežu plānu.                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Eiroparlamenta deputāte Sandra Kalniete (no kreisās) pateicās 
Mārītei Kalniņai par viesu uzņemšanu «Ozolos» un gardajiem 
pīrāgiem. Viņa uzsvēra, ka kolēģiem no Eiroparlamenta ļoti 
paticis savām acīm skatīt «īstus Latvijas laukus».
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Pirms gada jaunizveidotā 
Vecumnieku novada Dome 
apstiprināja bāriņtiesu 
septiņu cilvēku sastāvā.

Par novada bāriņtiesas priekš-
sēdētāju iecēla Initu Sproģi, par 
vietnieci – Daci Ruskuli, par lo-
ceklēm – Kristīni Rulli Stelpes 
pagastā, Dainu Pelni Bārbeles, 
Vitu Siliņu Skaistkalnes, Gitu 
Eriņu Valles un Lienu Grinber-
gu Kurmenes pagastā.

Novada Dome pieņēma arī 
Bāriņtiesas nolikumu, kurā no-
teikti šīs institūcijas darbības 
galvenie uzdevumi un iedzīvo-
tāju pieņemšanas laiks.

Pagastos bāriņtiesas locekles 
strādā nepilnu darba laiku un ap-
meklētājus pieņem divreiz nedēļā.

Lieli izdevumi
Sākums novada bāriņtiesas 

darbā bija grūts. Bāriņtiesu li-
kums paredz stingru centralizā-
ciju, t. i., visus izejošos doku-
mentus paraksta tikai bāriņtiesas 
priekšsēdētājs. Arī saņemtos ma-
teriālus iereģistrē un paraksta 
tikai priekšsēdētājs, novirzot tos 
tālāk darbiniecēm pagastos. Šā-
da dokumentu aprite paildzina 
jautājumu risināšanu, īpaši, ja tie 
izskatāmi nekavējoties. Nu jau 
ar šādu situāciju ir aprasts, par 
kurjeriem tiek izmantoti pagas-
tu pārvalžu vadītāji, kuri sūtīju-
mu ātrāk nogādā bāriņtiesai.

Materiālu aprite ir ļoti apjo-
mīga – pusgada laikā ir saņemti 
156 dokumenti, uz kuriem jā-
sniedz atbildes, ir nosūtīti 222 do-
kumenti. Tas prasa arī zināmus 
izdevumus, jo bāriņtiesas darbī-
bas noteikumi paredz, ka lēmu-
mi un citi dokumenti jāsūta ie-
rakstītā vēstulē, kas nozīmē – 
jāiegādājas marka par Ls 0,98 
un vēl aploksne. Sasummējot 
visus tēriņus, jāsecina, ka bā-
riņtiesas kancelejas izdevumi 
ir ļoti lieli.

Jāveido dialogs
Darba stils un noslogotība 

mazajos pagastos līdz šim biju-
si citādāka, nekā Vecumniekos, 
tāpēc darba gaitā radās dažas 
nesaskaņas un neapmierinātība, 
ko pauda gan iedzīvotāji, gan de-
putāti. Esmu radusi visus jautā-
jumus risināt, veidojot dialogu un 
vispirms noskaidrojot problēmas 
cēloņus, nevis staigājot pa iestā-

Bāriņtiesa aizstāv bērnu intereses
Nelabvēlīgo ģimeņu skaits pieaug 

dēm un stāstot cilvēkiem, cik 
konkrētais speciālists slikti strā-
dā. Vispareizāk būtu par katra 
darbinieka pārkāpumiem infor-
mēt dienesta vadītāju, lai situā-
cija tiktu izpētīta, jautājums atri-
sināts un kļūdas labotas. Arī spe-
ciālistiem ir jāatceras, ka die-
nests strādā iedzīvotāju labā. Ja 
Dome bāriņtiesu ir apstiprināju-
si, uzticot šo visai skarbo un ne 
vienmēr tik patīkamo darbu, ku-
ra rezultāti nav redzami uzreiz, 
bet tikai strādājot ilgstoši un pa-
matīgi, ir jācenšas uzticētos pie-
nākumus veikt atbildīgi.

Pārsūdz lēmumu
Šī gada laikā bāriņtiesa ir 

pieņēmusi 60 lēmumus: 39 – 
Vecumnieku pagastā, pa trim – 
Valles un Stelpes pagastā, di-
vus – Bārbeles pagastā, sešus – 
Skaistkalnes, septiņus – Kur-
menes pagastā. Vairākiem   
iedzīvotājiem radies maldīgs 
priekšstats, ka bāriņtiesa veic 
tikai notariālus apliecinājumus 
un, ja to skaits pašlaik ir sama-
zinājies, tad šķiet, ka darbs bā-
riņtiesā nenotiek. Tā tas nav, jo 
katra bāriņtiesas locekle, virzot 
lietu izskatīšanai sēdē, lēmuma 
projektu gatavo pati.

Zinot pašreizējo birokrātiju, 
nav grūti iedomāties, cik un kādi 
dokumenti ir jāpievieno lietai. 
Lēmuma projekta sagatavošana 
nav viegls darbs, to nevar pa-
veikt vienā dienā. 

Bāriņtiesa pieņem normatī-
vos aktus, kuri ir pārsūdzami un, 
protams, nav patīkami, ja lēmums 
tiek pārsūdzēts Administratīva-
jā tiesā. Viens Vecumnieku nova-
da bāriņtiesas lēmums ir nodots 
apelācijai, tiesāšanās rit jau vai-
rāk nekā pus gadu un, šķiet, 
šis process ieilgs.

Papildu pienākums
Pārsvarā lēmumi saistās ar 

bērnu aprūpes tiesību atņemšanu 
un atjaunošanu vecākiem, aiz-
bildnības izbeigšanos sakarā ar 
aizbilstamā pilngadības sasnieg-
šanu, par bez vecāku gādības pa-
likuša bērna ievietošanu ārpus-
ģimenes aprūpes iestādē, par 
mantojuma pieņemšanu ne-
pilngadīga bērna vietā un 
mantojuma pārvaldību, ģime-
nes valsts pabalsta saņemšanu 
bērna faktiskajam audzinātā-

jam, par aizgādņa iecelšanu 
personai.

Divi bērni nodoti adopcijai 
uz ārzemēm, bijušas divas vie-
tējās adopcijas. Pašlaik atkal ir 
divi juridiski brīvi bērni, kuri pa-
kļauti šim procesam.

Notariālo apliecinājumu 
skaits ir strauji samazinājies, jo 
pārsvarā visi īpašumi jau nostip-
rināti Zemesgrāmatā, sarukusi 
arī pirkšana un pārdošana. Jāuz-
sver, ka notariālie apliecinājumi 
nav bāriņtiesu pamatdarbs; tas 
ir tikai papildu pienākums. 

Trūkst motivācijas
Darbs ar ģimenēm turpinās, 

un nelabvēlīgo saimju skaits 
nesamazinās, bet gluži pretēji – 
šādu ģimeņu kļūst arvien vairāk. 
Daudz rūpju sagādā tās sai-
mes, kurās vecāki ir palikuši bez 
darba un ļāvušies alkoholisma 
postam, atstājot bērnu audzinā-
šanu novārtā.

Satraucošs ir fakts, ka ģime-
nēs arvien biežāk notiek vardar-
bība – gan fiziskā, gan emocio-
nālā. Vecāki, būdami iereibuši, 
risina savas problēmas, fiziski 
izrēķinoties viens ar otru. To vi-
su redz bērni, kuri cieš gan emo-
cionāli, gan reizēm arī fiziski.

Mātēm un tēviem zūd rūpes 
par savām atvasēm. Paēdināt un 
apģērbt bērnus palīdz Sociālais 
dienests, bet sāpīgākais ir tas, ka 
vecāki nespēj savus pēcnācējus 
motivēt izglītības iegūšanai, viņi 
klaiņo, ņemot piemēru no vecā-
kiem, lieto alkoholu un smēķē. 

Neprot audzināt
Sociālais dienests kopīgi ar 

bāriņtiesu strādā socializācijas 
programmā, uzaicinot uz pārru-
nām bērnus un viņu vecākus, slē-
dzot līgumu par socializācijas 
pienākumiem, kas jāveic bērniem 
brīvdienu laikā. Ja atvases šajā 
programmā nepiedalās, vecā-
kiem tiek sastādīts administra-
tīvais protokols, paredzot arī nau-
das sodu. Rezultāti ir apmierinoši, 
jo daži bērni un viņu vecāki ir 
«nākuši pie prāta» – ir uzlaboju-
sies uzvedība un radusies apņem-
šanās mācīties. Protams, tas vēl 
ir maz, bet tomēr – mazs solītis 
uz priekšu. 

Strādājot šajā programmā, 
arvien biežāk nākas pārliecinā-
ties, ka psihologu palīdzība vai-

rāk ir vajadzīga vecākiem, nevis 
bērniem. Jaunie tēvi un mātes 
gluži vienkārši neprot savas atva-
ses audzināt, viņiem nav nekādas 
atbildības izjūtas. Ļoti daudzās 
saimēs vairāk tiek domāts par se-
vi, izklaidēm un citām vajadzī-
bām, aizmirstot, ka bērns ģimenē 
ir galvenais un bieži vien viņa 
dēļ ir jāatsakās no savu vēlmju 
piepildīšanas.

Bāriņtiesas mērķis nav at-
ņemt vecākiem bērnu aprūpes 
tiesības un nodot bērnus audžu-
ģimenēm vai aizbildnībā vai kā-
dā ārpusģimenes aprūpes iestā-
dē. Bērnam ir jāaug ģimenē, jo, 
lai kāda katram ir mamma, dēls 
vai meita viņu mīl un grib dzīvot 
kopā ar saviem vecākiem. Bāriņ-
tiesa sadarbojas ar Sociālo die-
nestu un laikus reaģē uz prob-
lēmām ģimenē, strādā ar vecā-
kiem un bērniem, lai izpaliktu 
aprūpes tiesību atņemšana un 
bērnu izņemšana no ģimenes.

Apmeklē seminārus
Nevēlos nevienu bāriņtiesas 

locekli īpaši slavēt vai pelt, jo 
mūsu mērķis ir kvalitatīvi veikt 
savus pienākumus, lai spētu pa-
līdzēt bērniem ģimenēs, jo bā-
riņtiesa ir aizbildnības un aizgā-
dības iestāde, kas aizstāv bērnu 
personiskās un mantiskās tiesī-
bas. Darbs ir grūts un atbildīgs, 
tas sniedz gandarījumu, ja ir iz-
devies kādam bērnam un ģime-
nei palīdzēt izkļūt no «bezdibe-
ņa». Mūsu uzdevums ir panākt, 
lai bērns būtu aprūpēts, lai ģime-
nē nebūtu ne fiziskas, ne emocio-
nālas vardarbības, lai puiši un 
meitenes neklaiņotu, apmeklētu 
skolu un izaugtu par pilnvērtī-
giem sabiedrības locekļiem.

Ir jāatceras, ka bērnam nav 
tikai tiesības, bet ir arī pienāku-
mi, kuri jāpilda pret vecākiem, 
skolu un sabiedrību.

Bāriņtiesas darbinieki regu-
lāri tiek informēti par jaunāko 
likumdošanā, iespēju robežās 
apmeklē seminārus LPM centrā. 
Pilnu mācību kursu par bāriņ-
tiesas darbu ir apguvusi priekš-
sēdētājas vietniece Dace Rus-
kule, pašlaik zināšanas papildi-
na bāriņtiesas locekle Daina 
Pelne no Bārbeles pagasta.

I. SPROĢE,
Vecumnieku novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāja
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Annas dienai veltīts 
sarīkojums Valles pagasta 
«Zvanītāju Bukās» notika 
25. jūlijā. 

Jau par tradīciju kļuvusi 
aktieru, brāļu Amtmaņu mu-
zeja vadītājas Daces Annas 
Paegles iedibinātā Saimnieču 
dienas svinēšana, kad suminā-
tas tiek pagasta Annas un godā 
celts viņu darba tikums.

Šoreiz sarīkojumā pieda-
lījās trīs šī latviskā vārda 
īpašnieces. Skaistu velti sa-
vām vārdamāsām un citām 
svinību dalībniecēm bija sa-
rūpējusi kurmeniete Anna Gri-
se-Grundmane. Anniņas glez-

Vallē svin Annas dienu
Ziedi, dzeja un dziesmas 

notie ziedi radīja īpašu noska-
ņu un priecēja ikvienu ekspo-
zīcijas aplūkotāju. Klātesošo 
priekam muzicēja Skaistkal-
nes tautas nama meiteņu vo-
kālais ansamblis «Relako» (va-
dītāja Ingrīda Zemļinska), bet 
dzejas rindas visām Annām 
veltīja Gina Viegliņa-Valliete.

Muzejā bija apskatāmi 
rokdarbi un rotaslietas, ko da-
rinājušas vietējās iedzīvotā-
jas.

Sarīkojums izskanēja ar 
dziesmām, kas viļņojās brāļu 
Amtmaņu liepu galotnēs. 

G. VIEGLIŅA-
VALLIETE

Valles pagasta muzeja «Zvanītāju Bukas» dārzā Annas dienas svinētājas Zigrīda Veinberga (no 
kreisās), Ģertrūde Zvaigzne, Aija Skosa, Anita Kampa, Dace Anna Paegle, Diāna Ruģele un 
Anna Burkāne gan dziedāja, gan kavēja laiku sarunās.                                  Foto – A. KAMPA

Saskaņā ar likumu «Par pil-
sētu, rajonu, novadu un pagas-
tu vēlēšanu komisijām un vē-
lēšanu iecirkņu komisijām» 
10. Saeimas vēlēšanu gaitas no-
drošināšanai Vecumnieku no-
vada teritorijā nepieciešams iz-
veidot astoņas vēlēšanu iecirkņu 
komisijas – Bārbelē, Kurmenē, 
Skaistkalnē, Stelpē, Vallē, Taur-
kalnē, Vecumniekos un Misā 
(katru septiņu locekļu sastāvā). 

Iecirkņu komisijas locekļu 
kandidātu pieteikšanas termiņš – 
16. augusts. Tiesības izvirzīt un 
pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa 
komisijā ir: 

1) reģistrētajām politiskajām 
organizācijām (partijām) vai 
to apvienībām;

2) ne mazāk kā desmit vēlē-
tājiem (turpmāk – vēlētāju grupa);

3) attiecīgās republikas pil-
sētas vai novada vēlēšanu ko-
misijas loceklim.

Katra politiskā organizācija 
(partija) vai politisko organizā-
ciju (partiju) apvienība, vēlētāju 
grupa vai attiecīgās vēlēšanu ko-
misijas loceklis katrā iecirknī 
drīkst izvirzīt un pieteikt ne 
vairāk kā septiņus kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli 
var pieteikt ikvienu vēlētāju:

1) kurš prot latviešu valodu;
2) kuram ir vismaz vispā-

rējā vidējā izglītība;
3) kurš nav deputāta kandi-

dāts vai kandidātu saraksta ie-
sniedzējs;

4) kurš nav Saeimas, attie-
cīgās novada domes deputāts;

5) kurš nav citas vēlēšanu 
komisijas loceklis vai citas ie-
cirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums ir jāsagatavo pēc 
noteiktas formas (tā publicēta 
pašvaldības interneta mājaslapā) 
un jāiesniedz Vecumnieku no-
vada vēlēšanu komisijas sekre-
tārei Dacei Šileikai (tālrunis 
63976486) Vecumniekos, Rīgas 
ielā 29. 

Novada vēlēšanu 
KOMISIJA

Jāizveido astoņas 
komisijas

Nodarbības, vadītājs Diena, laiks

Floristika (Līga Lauriņa) 
Aicināti visi, kas vēlas sagatavot ziedu 
pušķus 1. septembrim

20. augustā plkst. 18; 
27. augustā plkst. 18.30;
31. augustā plkst. 12

Zīda apgleznošana (Indra Hiršfelde) 23. augustā plkst. 10
Joga (Tamāra Bujanova, 
jogas skola «Anahata») 24. un 27. augustā plkst. 17

Latviskā dzīvesziņa (Gundega Drava) Ceturtdienās plkst. 15

Angļu valoda (Antra Anšance)
Pirmdienās plkst. 17 – ar priekšzināšanām; 
trešdienās plkst. 17 – bez priekšzināšanām

       Nodarbības Kurmenes pamatskolā
                Projekta «Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes pamatskolā» 

                 ietvaros interesentiem tiek organizētas dažādas nodarbības. 
        Projektu finansē Sorosa fonds – Latvija. 

Papildu informācija pa tālruni 26299051.

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

25. augustā plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 

un tajās 
var piedalīties ikviens 

interesents.

Anna Grise-Grundmane vis-
labprātāk glezno ziedus.
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5. liliju svētki Vecumnieku 
pagastā ļaudis kopā pulci-
nāja 17. jūlijā.

Iesvēta ģerboni
Diena iesākās ar Liliju gada-

tirgu, kas bija plaši apmeklēts. 
Tomāti, gurķi, burkāni, kabači, 
sviesta pupiņas, ogas, puķu pušķi 
un dēsti, medus, pašcepta maize, 
pīti groziņi, amatnieku darinā-
jumi no koka un citas ēdamas 
un praktiskas lietas gaidīt gaidī-
ja savus pircējus. Tie, kuri visu 
nepieciešamo jau bija iegādāju-
šies, devās uz Vecumnieku tau-
tas namu, kur varēja aplūkot 
liliju izstādi, bet zālienā pie 
kultūras iestādes – floristu ek-
sponētos mājas darbus.  

Saulainās dienas svelme 
ļaudis neatturēja būt klāt svēt-
ku atklāšanas reizē. Sanāku-
šos uzrunāja sarīkojuma reži-
sore Līga Lauriņa, tautas na-
ma vadītāja Valda Kaufmane, 
novada Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis un bijušais 
novadnieks, Vecumniekos al-
laž gaidītais liliju audzētājs 
Jānis Vasarietis. 5. liliju svētki 
bija īpaša diena arī šogad ap-
stiprinātajam novada ģerbo-
nim. Emblēmu, kurā attēloti 
zelta dārza liliju ziedi starp 
trim sudraba lapām, iesvētīja 
tēvs Jānis no Skaistkalnes. 
Viņš aicināja lūgt par to, lai 
ģerbonis kalpotu kā mīlestības 
un skaistuma simbols.

Ar vairākām dziesmām sa-
va novada iedzīvotājus ieprie-
cināja LNT muzikālā šova 
«O! Kartes akadēmija» dalīb-
niece Evija Sloka, kuras priekš-
nesums izpelnījās klausītāju 
aplausus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Veido divus 
darbus

Liliju svētku laikā norisi-
nājās floristu konkurss. Šogad 
savu prasmi rādīja 12 koman-
du. Dalībnieki pārstāvēja da-
žādus Latvijas novadus un 
pilsētas – Aloju, Ķekavu, Bal-
doni, Iecavu, Bausku, Rīgu, 
Valmieru un, protams, arī Ve-
cumniekus (piecas komandas). 

Konkursanti skatītāju un 
žūrijas vērtējumam nodeva di-
vus darbus. Pirmais bija mājās 
veicamais uzdevums. Veidojot 

5. liliju svētki dāvā sauli, ziedus un  
Floristi darina 12 dažādu stilu, formas un krāsu somiņas 

vides objektu, bija jāatspo- 
guļo zīmīgākais kādā no Ve-
cumnieku novada apdzīvotām 
vietām. Floristi meklēja rak-
sturīgāko gan pagastos (Ve-
cumniekos, Skaistkalnē, Val-
lē, Bārbelē, Stelpē, Kurmenē), 
gan mazāk apdzīvotās vietās 
(Piebalgās, Misā, Gaismā, Vēr-
diņos, Umpārtē, Ānmēmelē). 
Saistoša izvērtās skatītāju ie-
pazīstināšana ar paveikto – 
katra komanda centās kodolī-
gi raksturot sava darba tēmu 
un ideju. 

Vērtē skatītāji
Otro darbu floristi izstrā-

dāja žūrijas un skatītāju klāt-
būtnē. Tautas namā, skanot 
Kaspara Antesa dziedājumam, 
tapa «Somas, somiņas, tašas, 
tašiņas...». Darba veidošanai 
tika atvēlēta pusotra stunda. 
Laiks aizritēja nemanot, un 
drīz vien skatītāju un žūrijas 
vērtējumam tika nodotas 12 
dažādu stilu, formas un krāsu 
somiņas (dažas pat praktiski 
pielietojamas). Netrūka ne iz-
smalcinātības un elegances, 

ne lauku stila pieticīgās vien-
kāršības un pamatīguma. Uz-
teicamas ir tās floristu koman-
das, kas abus konkursa darbus 
veidoja stilistiski vienotus. Ska-
tītāju atzinību izpelnījās koman-
du «Marcipāns», «Puķu meite-
nes» un «Misa» veikums.

Paldies floristiem un žūrijai, 
kas visas dienas garumā, spītē-
jot karstumam, izturēja un prie-
cēja svētku apmeklētājus. Paldies 
nesavtīgajiem palīgiem – Oļe-
gam Dubčenokam, Imantam Te-
terim un Ingum Liepam ar ko-
mandu par datoru, tehnisko un 
skaņas nodrošinājumu. Paldies 
par atsaucību Līgai un Gunta-
ram Veismaņiem.

Apskata novadu
Lai atvilktu elpu no konkur-

sa spriedzes, floristi devās eks-
kursijā pa Vecumnieku novadu. 
Maršrutā bija iekļauta gan Au-
sekļu dzirnavu un sēravota ap-
skate Bārbeles pagastā, gan 
Vecumnieku Vecā ezera labie-
kārtotās teritorijas aplūkošana.

Svētki izskanēja Vecumnie-
ku estrādē, kur notika floristu 

apbalvošana, «O! Kartes akadē-
mijas» dalībnieku koncerts un 
diskotēka.

L. LAURIŅA,
svētku organizatore

Evijas Slokas muzikālais priekš-
nesums sniedza emocionālu 
baudījumu.

Interesanti un ar izdomu veidoti bija floristu darinātie vides objekti. Īpašu uzmanību izpelnījās 
Anitas un Ievas Piebalgu gatavotā stārķa ligzda, kas simbolizēja apdzīvoto vietu Ānmēmeli.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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prieku

Komanda Dalībnieki Punkti Vieta
«Puķu meitenes» Daina Barena, Aija Saulīte 585 1.
«M²» Anita Piebalga, Ieva Piebalga 554 2.
«Misa» Rita Krūmiņa, Valentīna Radziņa 537 3.
«Marcipāns» Mārīte Pučeka, Inese Pučeka 535 4.
«Draudzenes» Solvita Kozlovska, Gundega Kruglova 522 5.
«Brīze» Līga Veismane, Ilze Sauliča 521 6.
«Neslinko» Saiva Pekuse, Gatis Bražūns 518 7.
«Lapiermuiža» Ita Karājeva, Laura Dorozkeviča 515 8.
«Reiz bija» Inguna Skrīvele, Uldis Tralla 455 9.
«A. M. Dizains» Aivis Megris, Viktorija Ušpele 428 10.
«VAK» Vita Konone, Armands Konons 417 11.
«A–Komanda» Aija Dementjeva, Ginta Lukstiņa 323 12.

«Puķu meiteņu» darinātā so-
miņa.

Tēvs Jānis no Skaistkalnes deva savu svētību novada ģerbo-
nim.

Aija un Ēriks Lindes aplūko tautas nama vestibilā sarīkoto liliju 
izstādi.

Parkā aiz tautas nama vismazākie svētku dalībnieki noskatījās 
izrādi par pingvīniem un labprāt sarunājās ar lielajām lellēm.

LNT muzikālā šova «O! Kartes akadēmija» dalībnieku kon-
certs Vecumnieku pagasta estrādē bija plaši apmeklēts.

Žūrijas vērtējums

Komandas «Misa» veikums.
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Skaistkalnē tur godā Kanepenes

Mūsu dzimtā visi ir bijuši 
kalēji, tikai es – maiznieks, taču 
arī mans darbs ir saistīts ar ugu-
ni un oglēm,» veikli apkalpo-
dams pircējus, teic A. Broks.

Nolūko 
pīlādzīti

Benita un Raitis Bužoki pie-
dāvāja mājas kūpinājumus. Ka-
nepenē baldonieši savu produk-
ciju realizēja arī pērn. «Ļaudis 
jau sāk iepazīt mūsu izstrādāju-
mus un tie, kuri reiz nobaudīju-
ši karsti kūpinātu gaļu, kas ga-
tavota pēc senlatviešu ierašām, 
sameklē mūs paši,» savu preci 
slavēja uzņēmēji.

12 veidu mājas sieru uz 
Skaistkalni bija atvedis Guntis 
Celms no Bauskas novada Co-
des pagasta. Zemnieku saim-
niecība «Celmi» sāļo, kūpināto, 
pikanto un saldo sieru ražošanā 
izmanto tikai pašu saimniecībā 
iegūto pienu. Tirgus dienā liela 
piekrišana bija visu veidu iz-
strādājumiem, jo svaigos sierus 
varēja nobaudīt un izvēlēties 
produktu ar vistīkamāko garšu.

Kanepeni apmeklēja daudz 
ļaužu no Vecumniekiem. Cits 
ceļu bija mērojis, lai nopirktu 
kādu gardumu, vēl kāds – lai 
atrastu saimniecībā nepiecieša-
mas lietas vai lētu apģērbu un 
apavu pāri. Zanda un Ainars Bal-
ceri uz tirgu braukuši nolūkot 
kādu stādiņu un mājās aizvedu-
ši pīlādzīti.

Daudz organizatorisku 
grūtību

Skaistkalnes pagasta pār-
valdes vadītāja Ineta Skustā at-
zina, ka interese par tirgu bijusi 
ļoti liela, iespēju piedāvāt savu 
preci izmantojuši ap 300 pārde-
vēju. Pirmo reizi bija iekārtotas 
tirgus vietas pirms kāpnītēm, 
kas ved uz dievnamu, kur inte-
resenti varēja iegādāties dažā-
dus sakrālus priekšmetus.

«Iespējams, ļaužu pieplūdu-
mu ietekmēja arī reklāma, kas 
izskanēja Latvijas Radio 2. pro-
grammā, jo starptautiskā pārro-
bežu sadarbības projekta «Zem-
gales tradīcijas» īstenošanai pa-
redzētie līdzekļi ļāva par svētku 
aktivitātēm informēt plašāku 
sabiedrību,» atzīmēja I. Skustā. 
Viņa piebilda, ka Kanepene bi-
ja gan skaisti, gan smagi svētki 
vienlaikus, jo lietavas bija sa-

gādājušas daudz organizatoris-
ku grūtību.

Saņem 
Dieva svētību

Ik gadu ļaudis tirgus apmek-
lēšanu apvieno ar baznīcā ieša-
nu. Lai saņemtu Dieva svētību 
un stiprinājumu, katoļticīgie 
Skaistkalnē no malu malām, arī 
no Lietuvas pierobežas apdzī-
votām vietām, bija ieradušies 
jau 30. jūlijā. Šī diena svētnīcas 

galveno svētku programmā bi-
ja pasludināta par Slimnieku 
dienu. Savukārt 31. jūlijā – Ģi-
meņu dienā – baznīcā tika no-
slēgtas laulības, atjaunoti laulī-
bu solījumi, dota svētība laulā-
tajiem un bērniem.

Svētku kulminācija tika pie-
dzīvota 1. augustā, kad drau-
dzes locekļu izrotātajā baznīcā 
tika atzīmēti Skaistkalnes diev-
mātes – Latvijas ģimeņu aiz-
bildnes – svētki. Svēto Misi 

vadīja Jelgavas diecēzes bīs-
kaps Antons Justs.

Aktieri dzied 
un joko

Atvilkuši elpu pēc staigāša-
nas pa tirgu un dievkalpojuma 
apmeklēšanas, svētku dalībnie-
ki pulcējās estrādē. Koncertā 
«Brauksim kaņepēs!», kas tika 
rīkots starptautiskā pārrobežu 
sadarbības projekta «Zemgales 
tradīcijas» ietvaros, piedalījās 

Svētku dalībnieku priekam uzstājās vidējās paaudzes deju kolektīvs «Līdums» no Īslīces pagasta.

Skaistkalnes dievnams bija saposts un bagātīgi izgreznots gan ar ziediem, gan 
ozollapu vītnēm, ko veidojuši draudzes locekļi. Svēto Misi vadīja Jelgavas 
diecēzes bīskaps Antons Justs (vidū).                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Gvido Eglājs no Kurmenes Kanepenē tirgojās pirmoreiz. Viņš piedāvāja 
dekoratīvo augu un puķu stādus. Pie viņa dēstus nopirka arī baušķeniece 
Ruta.
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svētku tradīcijas

visu projektā iesaistīto partne-
ru – Iecavas, Rundāles, Baus-
kas, Vecumnieku un Pakrojas 
(Lietuva) pašvaldības – ama-
tierkopas.

Svinību apmeklētājiem par 
prieku muzicēja pūtēju orķes-
tris «Skaistkalne» (vadītājs – 
Jānis Kalniņš), vidējās paau-
dzes deju kolektīvs «Līdums» 
(Aiva Skaldere) no Īslīces, 
Skaistkalnes tautas nama sie-
viešu vokālais ansamblis «Vēl 

mazliet» (Sarmīte Zariņa) un 
meiteņu popgrupa «Relako» 
(Ingrīda Zemļinska), folkloras 
kopa «Tarkšķi» (Kristīne Kare-
le) no Iecavas, deju grupa «Ir 
varianti» (Aiga Vangale) no 
Rundāles, ritma deju grupas 
meitenes no Skaistkalnes un 
Kurmenes (Andžela Briča), mū-
ziķu kolektīvs «Skrabalai» un 
senioru deju grupa «Laja» 
(Leokadija Jodgalviene) no 
Pakrojas. Koncertu vadīja Dai-

les teātra aktieri Lauris Dzelzī-
tis un Gundars Silakaktiņš, kuri 
gan dziedāja, gan jokoja, gādā-
jot par sarīkojuma dalībnieku 
omulību.

Skaistkalniete, pensionāre 
Lūcija Barena, vērojot priekš-
nesumus, pauda prieku par ie-
spaidiem bagāto dienu. «Rīta 
pusē apmeklēju tirgu, iegādājos 
šādus tādus niekus, bet visgai-
šāko noskaņojumu radīja sa-
koptā Skaistkalne, ar ko es ļoti 

lepojos. Ne velti senos laikos 
šai apdzīvotajai vietai dots Šēn-
bergas vārds!»

Jauni tautastērpi
Lietuviešu deju kolektīvam 

«Laja» nākampavasar apritēs 
30 gadu. Kopš dibināšanas tajā 
darbojas Jozs Jodgalvis, bet vi-
ņa deju partnere Janīna Kveda-
riene tautas mākslai ir uzticīga 
22 gadus.

Vīri ilgi kavējās pie stenda, kurā varēja iegādāties dažādus makšķerēšanas 
un zvejas rīkus.

Koncertu «Brauksim kaņepēs!» vadīja Dailes teātra 
aktieri Lauris Dzelzītis (no labās) un Gundars Sila-
kaktiņš.

Senioru deju grupas «Laja» dalībnieki no Pakrojas bija patīkami pārsteigti par 
sakopto Skaistkalni un viesmīlīgajiem ļaudīm.

Gvido Eglājs no Kurmenes Kanepenē tirgojās pirmoreiz. Viņš piedāvāja 
dekoratīvo augu un puķu stādus. Pie viņa dēstus nopirka arī baušķeniece 
Ruta.
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«Skaistkalnē esam pirmo 
reizi. Paldies projekta «Zem-
gales tradīcijas» koordinatorei 
Dacei Šileikai, kura mūs uzai-
cināja uz šiem skaistajiem svēt-
kiem. 1995. gadā savu sniegu-
mu esam rādījuši Bauskā, bet 
toreiz vēl dejojām vecajos tēr-
pos. Nu mums ir jauni tautas-
tērpi!» lepojas «Lajas» vadītā-
ja Leokadija Jodgalviene, kura 
deviņu deju pāru lielo kolektī-
vu vada 23 gadus.

Pēc koncerta uz skatuves 
kāpa LNT muzikālā šova «Dzie-
došās ģimenes» dalībnieki – Ri-
ču ģimene. Ar viņiem kopā ska-
tītājus priecēja «O! Kartes akadē-
mijas» dalībniece Anna Dribas.

Pārsteidz negaiss
Diemžēl spēcīgā lietus un 

negaisa dēļ koncertu pēc neil-
ga brīža nācās pārtraukt, jo 
pazuda elektrība. Izpalika arī 
solītais pārsteigums pie dīķa – 
Īslīces amatieru teātra «Da-
dži» dalībnieku iestudētās 
«Austrumu pasakas» izrādīša-
na, kā arī nakts balle, ko bija 
iecerēts aizvadīt grupas «Bal-
tie lāči» spēlētās mūzikas rit-
mos. «Pirmo reizi Kanepenes 
svētki noslēdzās ar tik bargām 
lietavām un pērkona negaisu. 
Līdzīgus laikapstākļus neatce-
ras pat gados vecākie skaist-
kalnieši. Vēlu vakarā, kad aiz-
braucu uz estrādi, skatam pa-
vērās neticama aina – metru 
platais strautiņš dažu stundu 
laikā bija pārvērties par «ban-
gojošu upi»,» sacīja D. Šileika.

Tomēr dejotgribētājiem ne-
nācās skumt, jo ap plkst. 23, 
kad parādījās elektrība, dīdže-
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Tur godā Kanepenes svētku tradīcijas

Aldis Bundurs (pirmais no labās) no Brunavas uz tirgu atvedis savas vecāsmātes brāli, izkapšu 
meistaru Vili Čužu (otrais no labās), bet pats kopā ar sievu Raisu iegādājies pelēku kaķenīti. 
Kopā ar viņiem – baušķenieks Valdis Sirsniņš.                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Bērni labprāt izklaidējās piepūšamajās atrakcijās, kur katrs va-
rēja izlēkāties pēc sirds patikas.

Anda Ķiene no Vecumniekiem nobaudīja veselīgo smiltsērk-
šķu sulu, ko tirgus apmeklētājiem piedāvāja zemnieku saim-
niecība «Dārzi» no Iecavas novada.

Pēc atraktīvā priekšnesuma maltīti ietur ritma deju grupas mei-
tenes no Skaistkalnes un Kurmenes. 

ju apvienība «IMI–3» sarīkoja 
diskotēku, un dažādu paaudžu 
ļaudis līdz pat trijiem rītā va-
rēja ļauties līksmībai. «Pirm-
dienās pēc Kanepenes Skaist-
kalne sāk mosties tikai ap pus-
dienas laiku. Tā bija arī šoreiz. 
Tomēr neviens nežēlojās ne 
par nogurumu, ne lietavām. 
Iedzīvotāju atsauksmes ļauj 
secināt, ka svētki bija izdevu-
šies un, iespējams, tieši šī rei-
ze paliks prātā ar spēcīgo lie-
tu, zibeni un pērkona negai-
su,» sacīja pagasta pārvaldes 
vadītāja I. Skustā.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
pašvaldībām» 21. panta 1. daļas 
15. punktu, likuma «Par nodok-
ļiem un nodevām» 12. panta 
1. daļas 1., 2., 7., 9. un 10. punktu.

1. Vispārīgie nosacījumi
1.1. Šo noteikumu izpratnē 

pašvaldības nodeva ir Vecumnie-
ku novada Domes noteikts ob-
ligāts maksājums pašvaldības 
pamatbudžetā vai speciālajā bu-
džetā šajos noteikumos pare-
dzētajos gadījumos.

1.2. Saistošie noteikumi at-
tiecas uz Vecumnieku novada 
pašvaldības administratīvo te-
ritoriju, un pašvaldības nodevu 
maksātāji ir visas fiziskās un 
juridiskās personas, uz kurām 
attiecināmi šie noteikumi.

1.3. Norēķini veicami Ve-
cumnieku novada Domes Fi-
nanšu nodaļā vai pagastu pār-
valdēs noteikumos paredzēta-
jā termiņā vai, ja termiņš nav 
noteikts, pirms pakalpojuma 
saņemšanas vai ar nodevu ap-
liekamo darbību veikšanas.

1.4. Dokumentus, izziņas un 
atļaujas izsniedz, uzrādot kvīti 
par nodevas nomaksu.

1.5. Vecumnieku novada 
pašvaldība nosaka un iekasē 
pašvaldības nodevas par:

1.5.1. pašvaldības izsniegto 
dokumentu sagatavošanu pēc 
personu pieprasījuma;

1.5.2. izklaidējoša rakstura 
pasākumu rīkošanu publiskās 
vietās;

1.5.3. reklāmas, afišu un slu-
dinājumu izvietošanu publiskās 
vietās;

1.5.4. tirdzniecību publiskās 
vietās;

1.5.5. simbolikas izmanto-
šanu.
2. Nodeva par pašvaldības 
izsniegto dokumentu 
sagatavošanu pēc personu 
pieprasījuma

2.1. Vecumnieku novada Do-
me nosaka nodevu par pašvaldī-
bas izsniegtajiem dokumen-
tiem un to apliecinātām kopi-
jām:

2.1.1. par izziņu – Ls 0,50;
2.1.2. par izziņu no paš-

valdības arhīva – Ls 1;
2.1.3. par atkārtoti piepra-

sītu Domes sēdes protokola 
izrakstu – Ls 1;

2.1.4. par Domes sēdes 

Saistošie noteikumi nr. 10 
«Par Vecumnieku novada pašvaldības nodevām»

protokola izrakstu no pašval-
dības arhīva – Ls 2;

2.1.5. par saistošo noteikumu, 
nolikumu, instrukciju un citu ārē-
jo normatīvo aktu apliecinātu ko-
piju – Ls 0,50 par vienu lappusi;

2.1.6. par noraksta vai iz-
raksta izsniegšanu no pašval-
dības civilstāvokļa reģistru 
ierakstiem – Ls 3.

2.2. No nodevas par Vecum-
nieku novada pašvaldības izstrā-
dāto oficiālo dokumentu un to 
kopiju, izziņu un citu dokumentu 
saņemšanu ir atbrīvotas valsts 
un pašvaldību institūcijas, poli-
tiski represētās personas, 1. un 
2. grupas invalīdi, pensionāri, 
kuru dzīvesvieta ir deklarēta 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā.
3. Nodeva par izklaidējoša 
rakstura pasākumu 
rīkošanu publiskās vietās

3.1. Pašvaldības nodeva par 
izklaidējoša rakstura komerciālu 
pasākumu sarīkošanu publis-
kās vietās Vecumnieku nova-
da pašvaldības teritorijā:

3.1.1. par izklaidējoša rak-
stura pasākumu sarīkošanu pub-
liskās vietās ar paredzamo da-
lībnieku skaitu līdz 100 (par 
vienu pasākumu) – Ls 10;

3.1.2. par izklaidējoša rakstu-
ra pasākumu sarīkošanu publis-
kās vietās ar paredzamo dalīb-
nieku skaitu līdz 250 (par vie-
nu pasākumu) – Ls 15;

3.1.3. par izklaidējoša rakstu-
ra pasākumu sarīkošanu publis-
kās vietās ar paredzamo dalīb-
nieku skaitu līdz 500 (par vie-
nu pasākumu) – Ls 25;

3.1.4. par izklaidējoša rakstu-
ra pasākumu sarīkošanu publis-
kās vietās ar paredzamo dalīb-
nieku skaitu virs 500 (par vie-
nu pasākumu) – Ls 75.

3.2. Šo noteikumu 3.1. punktā 
minētie pasākumi var tikt rīkoti 
pēc atļaujas saņemšanas novada 
pašvaldībā. Pamats atļaujas sa-
ņemšanai ir pašvaldībai adresēts 
iesniegums no pasākuma rīkotā-
ja. Pamatojoties uz to, tiek do-
ta atļauja pasākuma rīkošanai.

3.3. Izklaidējoša rakstura 
komerciāli pasākumi var tikt 
rīkoti tikai vietās, kas saska-
ņotas ar pašvaldību.

3.4. Nodevas maksātāji ir 
fiziskas un juridiskas personas, 
kuras organizē izklaidējoša rak-

stura komerciālus pasākumus 
publiskās vietās pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā.

3.5. No pašvaldības nodevas 
par izklaidējoša rakstura pasāku-
mu rīkošanu tiek atbrīvoti orga-
nizētāji, kas izpilda Vecumnieku 
novada pašvaldības pasūtījumu.

3.6. Nodeva pilnā apjomā 
jāsamaksā ne vēlāk kā trīs darb-
dienu laikā pirms pasākuma.

4. Nodeva par reklāmas, 
afišu un sludinājumu izvie-
tošanu publiskās vietās

4.1. Vecumnieku novada Do-
me nosaka nodevu par reklāmas, 
afišu un sludinājumu izvietoša-
nu publiskās vietās – Ls 2 mē-
nesī par m². 

4.2. Nodevas objekts ir rek-
lāma, afiša, sludinājumi un cita 
vizuālā informācija, kas kopēji 
vienotā informācijā ir lielāka par 
A3 formātu un tiek izvietota 
Vecumnieku novada administra-
tīvajā teritorijā publiskās vietās 
vai vietās, kas vērstas pret pub-
lisku vietu, uz Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritorijā 
esošām ēkām, kā arī citās tam 
atvēlētās vietās.

4.3. Ziņas par reklāmu, rek-
lāmas objekta izmēriem, dau-
dzumu (skaitu), izvietošanas ad-
resi un izvietošanas periodu no-
devas aprēķināšanai iesniedz 
reklāmas devējs (vai izvietotājs), 
kurš ir atbildīgs par sniegto zi-
ņu pareizību.

4.4. Ja reklāmas virsmas iz-
mērs ir mazāks par vienu kvad-
rātmetru, aprēķinos piemēro mi-
nimālo virsmas laukuma izmē-
ru – vienu kvadrātmetru. 

4.5. Ja reklāmas laukums 
pārsniedz 30 kvadrātmetru, tad 
nodevai tiek piemērots koefi-
cients 0,7.

4.6. Ja izvietošanas laiks ir 
īsāks par vienu mēnesi, bet ga-
rāks par vienu dienu, aprēķi-
nos piemēro minimālo izvie-
tošanas laiku – vienu mēnesi.

4.7. Ja izvietošanas laiks ir 
īsāks par vienu dienu, aprēķi-
nos piemēro minimālo izvieto-
šanas laiku 1/30 (viena diena).

4.8. Izvietojot īslaicīgu rek-
lāmu vai īslaicīgu reklāmas ob-
jektu, atļauja tiek izsniegta vien-
laikus ar reklāmas saskaņošanu. 
Nodeva jāsamaksā trīs darbdie-
nu laikā pirms reklāmas izvie-
tošanas.

4.9. Ar pašvaldības nodevu 
par reklāmas, afišu un sludināju-
mu izvietošanu publiskās vietās 
nav apliekama Vecumnieku no-
vada pašvaldības iestāžu reklā-
ma, afišas un sludinājumi un ju-
ridisko personu izvietotā vizuā-
lā informācija, kas informē par 
to veikto uzņēmējdarbību, ja šī 
informācija izvietota tieši pie at-
tiecīgās juridiskās personas uz-
ņēmējdarbības veikšanas vietas.

4.10. Pašvaldības nodeva par 
reklāmas, afišu un sludināju-
mu izvietošanu jāsamaksā līdz 
to izvietošanas dienai, pretējā 
gadījumā reklāmas izvietoša-
na uzskatāma par nelikumīgu.

4.11. Nodevas maksātāji ir 
fiziskas un juridiskas personas, 
kuras Vecumnieku novada paš-
valdības īpašumā vai pie teri-
torijā esošām ēkām, ziņojumu 
dēļiem un citās publiskās vietās 
izvieto vizuālo informāciju.

4.12. No pašvaldības no-
devas par reklāmas, afišu un 
sludinājumu izvietošanu tiek 
atbrīvotas personas par labda-
rības, reliģisku, sociālu un ci-
tu līdzīga satura pasākumu 
reklamēšanu, kas nav saistīti 
ar komercdarbību.
5. Nodeva par tirdzniecību 
publiskās vietās

5.1. Par tirdzniecību pub-
liskās vietās maksājama paš-
valdības nodeva šādā apmērā:

5.1.1. Par ielu tirdzniecības 
atļauju:

5.1.1.1. tirdzniecībai ar pašu 
ražoto vai iegūto produkciju, 
izgatavotiem mākslas priekš-
metiem un izstrādājumiem – 
Ls 0,50 dienā vai Ls 5 mēnesī;

5.1.1.2. tirdzniecībai ar zie-
diem, pašu izaudzētiem augļiem, 
dārzeņiem, ogām, stādiem un 
dēstiem, savvaļas augiem, 
ogām, sēnēm un riekstiem – 
Ls 0,50 dienā vai Ls 5 mēnesī;

5.1.1.3. tirdzniecībai ar kvasu 
un alu no cisternām (mucām), 
saldējumu, bezalkoholiskajiem 
dzērieniem un karstajām uzko-
dām no speciālām iekārtām – 
Ls 1 dienā vai Ls 10 mēnesī;

5.1.1.4. tirdzniecībai ar grā-
matām, preses izdevumiem – 
Ls 0,50 dienā vai Ls 5 mēnesī;

5.1.1.5. tirdzniecībai ar 
rūpnieciski ražotām precēm – 
Ls 1 dienā vai Ls 10 mēnesī.
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5.1.2. Par tirdzniecības at-
ļauju gadatirgos un izbrau-
kuma tirdzniecībai:

5.1.2.1. ar 5.1.1.1. un 5.1.1.2. 
apakšpunktā minētajām pre-
cēm – Ls 0,50 par m²;

5.1.2.2. ar importētās pār-
tikas un nepārtikas precēm – 
Ls 1 par m²;

5.1.2.3. ar alkoholiskajiem 
dzērieniem – Ls 1,50 par m²;

5.1.2.4. ar tabakas izstrā-
dājumiem – Ls 1,50 par m²;

5.1.2.5. ar pašu ražoto vai 
iegūto produkciju – Ls 0,50 
par m²;

5.1.2.6. ar rūpnieciski ra-
žotām precēm – Ls 1 par m².

5.2. Par 5.1.1. punktā no-
rādīto tirdzniecību, ja vienlai-
kus tiek tirgotas vairākas šajā 
punktā minētās preces, paš-
valdības nodeva tiek iekasēta 
par tirdzniecību ar preci, kurai 
noteikta visaugstākā nodeva.

5.3. Tirdzniecība pašvaldī-
bas teritorijā notiek tikai ar 
pašvaldības izsniegtu atļauju 
un tam norādītajās vietās.

5.4. Par šo noteikumu 5.1.1. 
un 5.1.2. punktā minēto tirdz-
niecību nodevas maksātāji ir:

5.4.1. tirdzniecībai ar šo no-
teikumu 5.1.1.1.; 5.1.1.2. un 
5.1.2.1. apakšpunktā minētajām 
precēm – juridiskas un fiziskas 
personas un individuālā darba 
veicēji;

5.4.2. tirdzniecībai ar šo no-
teikumu 5.1.1.3.; 5.1.1.5.; 5.1.2.2. 
un 5.1.2.6. apakšpunktā minēta-

jām precēm – juridiskas per-
sonas un individuālā darba 
veicēji;

5.4.3. tirdzniecībai ar šo no-
teikumu 5.1.1.4. apakšpunktā 
minētajām precēm – fiziskas 
un juridiskas personas;

5.4.4. tirdzniecībai ar šo 
noteikumu 5.1.2.3. un 5.1.2.4. 
apakšpunktā minētajām pre-
cēm – komersanti, kuriem nor-
matīvajos aktos noteiktajā kār-
tībā ir izsniegta speciāla atļau-
ja (licence) alkoholisko dzē-
rienu un tabakas izstrādājumu 
mazumtirdzniecībai;

5.4.5. tirdzniecībai ar šo no-
teikumu 5.1.2.5. apakšpunktā 
minēto produkciju – zemnieki, 
zemnieku saimniecības, zvej-
nieki, zvejnieku saimniecības, 
individuālie uzņēmumi, indi-
viduālā darba veicēji un fizis-
kas personas.

5.5. Atļaujas saņēmējs ne 
vēlāk kā trīs dienas pirms pare-
dzamās tirdzniecības uzsākšanas 
pašvaldībā iesniedz noteiktas 
formas iesniegumu. Šī prasība 
neattiecas uz tirdzniecību ga-
datirgos.

5.6. Nodeva pilnā apjomā 
iekasējama pirms tirdzniecības 
atļaujas izsniegšanas.
6. Nodeva par Vecumnieku 
novada pašvaldības simbo-
likas izmantošanu

6.1. Par pašvaldības simbo-
likas izmantošanu reklāmā, pre-
ču zīmēs, suvenīru ražošanā vai 
citiem mērķiem maksājama 
pašvaldības nodeva – Ls 30 

par vienu izstrādājuma veidu (par 
līdz 500 attiecīgā izstrādāju-
ma eksemplāriem).

6.2. Nodevas maksātāji ir fi-
ziskas un juridiskas personas, 
kuras izmanto Vecumnieku no-
vada  simboliku reklāmā, pre-
ču zīmēs, suvenīru ražošanā 
vai citiem mērķiem.

6.3. Pašvaldības simbolikas 
izmantošana notiek tikai ar paš-
valdības izsniegtu atļauju.

6.4. Nodeva pilnā apjomā 
iekasējama, saņemot šo noteiku-
mu 6.3. punktā minēto atļauju.

6.5. No nodevas samaksas 
atbrīvojami Vecumnieku no-
vada Domes uzņēmumi un ie-
stādes. 
7. Noslēguma jautājumi

7.1. Sabiedriska (publiska) 
vieta ir iela, ceļš (jebkura sa-
tiksmei izbūvēta teritorija, ko vei-
do braucamā daļa, ietves, no-
males, sadalošās joslas, saliņas), 
laukums, sabiedriskais transports 
un tā pieturvieta, parks, skvērs, 
namu pagalms, kultūras, izglī-
tības, sporta un administratīvā 
celtne un būve, brīvdabas atpū-
tas vieta, cita speciāli iekārtota 
vieta, kā arī neapbūvēta vai citā-
di neiekārtota valsts vai pašval-
dības zeme un ēka, jebkura vie-
ta, kas neatkarīgi no tās faktis-
kās izmantošanas vai īpašuma 
formas kalpo sabiedrības ko-
pējo vajadzību un interešu no-
drošināšanai un par maksu vai 
bez maksas ir pieejama ikvienai 
fiziskajai personai, kura nav at-
tiecīgās vietas īpašnieks, tiesis-

kais valdītājs, turētājs, algots 
darbinieks vai cita persona, ku-
ras atrašanās attiecīgajā vietā ir 
saistīta ar darba pienākumu izpil-
di, pasākuma organizēšanu vai 
saskaņā ar uzņēmuma līgumu.

7.2. Nodevas samaksa jā-
veic šajos noteikumos pare-
dzētajā kārtībā un termiņā. 

7.3. Nodevu iekasēšanā ir 
piemērojami šajos noteikumos 
norādītie atvieglojumi.

7.4. Par šo noteikumu neie-
vērošanu vainīgās personas var 
tikt sauktas pie administratīvās 
atbildības atbilstīgi Latvijas Re-
publikas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksam.

7.5. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā likuma «Par pašvaldī-
bām» 45. panta noteiktajā kār-
tībā.

7.6. Ar šo noteikumu spēkā 
stāšanos spēku zaudē visu Ve-
cumnieku novada pašvaldību 
veidojošo bijušo pagastu paš-
valdību saistošie noteikumi 
par pašvaldības izstrādāto ofi-
ciālo dokumentu un apliecinā-
tu to kopiju saņemšanu, par 
izklaidējoša rakstura pasāku-
mu sarīkošanu publiskās vie-
tās, par reklāmas, afišu un slu-
dinājumu izvietošanu publis-
kās vietās, par pašvaldības 
simbolikas izmantošanu.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstip-

rināti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2010. gada 30. jūnijā.

à13. lpp.
«Par Vecumnieku novada pašvaldības nodevām»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
pašvaldībām» 43. panta 1. daļas 
4. punktu un 3. daļu.

Deputāti nolēma Vecumnie-
ku novada Domes 2009. gada 
23. septembra saistošajos no-
teikumos nr. 4 «Vecumnieku 
novada sabiedriskās kārtības 
un administratīvās atbildības 
noteikumi» veikt šādus grozī-
jumus:

1. Izteikt 17. punktu šādā 
redakcijā: «Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritori-
jā kontrolēt saistošo noteiku-
mu izpildi, sastādīt adminis-
tratīvo pārkāpumu protokolus, 

kā arī LAPK noteiktajā kārtī-
bā uzlikt un iekasēt naudas 
sodu pārkāpuma izdarīšanas 
vietā ir tiesīgi:

17.1. novada Domes 
priekšsēdētājs;

17.2. novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks;

17.3. novada Domes depu-
tāti;

17.4. novada Domes iz-
pilddirektors;

17.5. novada pagastu pār-
valžu vadītāji;

17.6. novada bāriņtiesas 
priekšsēdētājs;

17.7. novada Sabiedris- 

kās kārtības nodaļas darbinieki;
17.8. novada Domes piln-

varotas personas;
17.9. Valsts policijas amat-

personas;
17.10. novada Domes iz-

glītības iestāžu vadītāji.»
2. Izteikt saistošo noteiku-

mu nosaukumu. Tas ir šāds: 
«Vecumnieku novada sabied-
riskās kārtības noteikumi». 

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstip-

rināti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2010. gada 26. maijā.

Saistošie noteikumi nr. 8 «Grozījumi Vecumnieku novada 
Domes 2009. gada 23. septembra saistošajos noteikumos 
nr. 4 «Vecumnieku novada sabiedriskās kārtības un 
administratīvās atbildības noteikumi»»

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes

informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku 

Novada Ziņas» 
netiek publicēti 

privātpersonu un 
ar novada Domi 

nesaistītu institūciju 
sludinājumi un 

reklāma.
Laikraksta mērķis ir 

nodrošināt informācijas 
apmaiņu vietējā sabiedrībā, 

regulāri iedzīvotājiem 
darot zināmus Domes 

lēmumus un atspoguļojot 
svarīgākās norises Vecum-

nieku novada dzīvē.
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Vēl aizvien pārņem prieks 
un uzvirmo nebijušu emo-
ciju gamma, atceroties 
šovasar notikušos   
10. Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkus.

Pārsteidz 
kolektīvu izdoma

Gan lielā notikuma dalībnie-
kiem, gan viņu ģimenēm tas bija 
liels un neaizmirstams piedzīvo-
jums. Iespējams, vecāki bija vai-
rāk satraukti nekā viņu atvases, 
turot īkšķus un jūtot līdzi galvas-
pilsētā nokļuvušajiem bērniem. 
Manas izjūtas, vērojot Dziesmu 
un deju svētku gājienu, bija īpa-
šas – pārņēma milzīgs saviļņo-
jums, redzot savas puses pār-
stāvjus tik nozīmīgā latviešu 
kultūras pasākumā. 

Gaidot mūsu novada bērnus 
un jauniešus, bija iespēja novēr-
tēt citu Latvijas apdzīvoto vietu 
pārstāvjus. Visu gājiena dalīb-
nieku sejās staroja padarīta dar-
ba sajūta, gandarījums par pa-
veikto un apņemšanās neapstā-
ties pie sasniegtā. Pārsteidza 
kolektīvu izdoma sevi pasniegt, 
kas atklāja – skolu jaunatne ir 
vienota, daudzpusīga un radoša. 
Par mūsu novadu gribētos teikt 
šādus vārdus – «Mazs bij’ mūsu 
novadiņ(i)s, bet diženi turējās!», 
jo bija patiesi liels prieks par bra-
šo Skaistkalnes pūtēju orķestri, 
Misas dziedātājiem un dejotā-
jiem, Stelpes dejotājiem, Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas kori «Via Stella», Bal-
dones un Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas apvieno-   
to simfonisko orķestri «Drau-
gi». 

Šīs vasaras neaizmirstamākais notikums
Svētku gājienā lepni soļo mūsu novada skolēni 

Sejās staro prieks
Iekšēji gavilēju, ieraugot sau-

laino un krāšņo Skaistkalnes 
vidusskolas meiteņu kori, kurā 
dzied arī mana meita. Jutos gan-
darīts, redzot gan sava bērna, 
gan pārējo kora dalībnieču se-
jās un acīs laimes izjūtu un 
prieka dzirkstis; šāds noskaņo-
jums vienoja arī pārējos mūsu 
novada dalībniekus.

Liels paldies skolotājai Sar-
mītei Zariņai par ieguldīto darbu, 
lai koris varētu piedalīties šajos 
svētkos, kā arī meitenēm – par 
izturību un apņēmību sasniegt 
šo mērķi un būt lielā notikuma 
dalībnieku pulkā. Paldies arī ci-
tu vecāku vārdā visiem kolek-
tīvu vadītājiem, kuri spēja sko-

lēnus sagatavot tā, lai viņi izcīnī-
tu tiesības piedalīties šajos lielis-
kajos latviešu tautas svētkos.

Rīgā – arī 
«Zaļās pēdas»

10. Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki bija «za-
ļie» dziesmu un deju svētki – 
tajos bija iekļautas «Zaļā koda» 
aktivitātes. Ar tām interesentus 
iepazīstināja skolu vides pulciņi. 

11. jūlijā Vecumnieku novada 
pārstāvji – Skaistkalnes vidus-
skolas vides pulciņa «Zaļās pē-
das» dalībnieces Rebeka Žeire un 
Dace Ābeltiņa skolotājas Austras 
Augustes vadībā – Rīgā, Vērma-

nes dārzā, svētku viesus iepazīs-
tināja ar dažādiem eksperimen-
tiem un pētījumiem vides jomā. 
Katram tika dota iespēja salīdzi-
nāt gan veļas pulveri un citus 
mazgāšanas līdzekļus, gan iegūt 
informāciju par iespējām sa-
mazināt ūdens piesārņojumu. 
Lielu interesi par skaistkalniešu 
pētījumiem izrādīja gan pašmā-
ju ļaudis, gan Latvijas viesi no 
tuvākām un tālākām zemēm. 
Lielajā gājienā 10. jūlijā Skaist-
kalnes «Zaļās pēdas» pārstāvē-
ja skolēni Rebeka Žeire, Kaspars 
Kazilaitis un pedagoģe Ineta 
Karelsone.

A. KARELSONS

Gājiena laikā skatītāju ovācijas izpelnījās kolektīvi, kas pārstāvēja Vecumnieku novadu.

Kopā ar Skaistkalnes vidusskolas meiteņu kori gājienā devās 
izglītības iestādes direktore Svetlana Vāverniece (no kreisās).

Foto – A. KARELSONS

Interesi par skaistkalniešu pētījumiem izrādīja daudzi svētku 
apmeklētāji.                                           Foto – A. AUGUSTE
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Biedrība «Jaunatne smai-
dam» piedalījās konkursā, 
lai iegūtu digitālās klavieres 
Bārbeles tautas namam.

Cer uz atbalstu
«Labiedarbi.lv» trešajā pro-

jektu konkursā jaunatnes orga-
nizācija iesaistījās ar projektu 
«Digitālās klavieres kultūras 
centram». Esošais instruments 
savu laiku ir nokalpojis, to vairs 
nevar noskaņot, tādēļ biedrība 
vēlējās sagādāt digitālās klavie-
res, kas būtu izmantojamas gan 
koncertos un sarīkojumos, gan 
ikdienā.

Bārbeles tautas namā darbo-
jas pagasta vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Bārbele», jau-
niešu deju kolektīvs «Rakari»; 
kultūras iestādi savām aktivitātēm 
izmanto arī biedrība «Jaunatne 
smaidam», rīkojot tur gadskārtu 
ieražu svētkus un dažādus rado-
šus pasākumus.

Projekts «Digitālās klavieres 
kultūras centram» 42 pieteiku-
mu konkurencē iekļuva otrajā 
kārtā un kopā ar 15 citiem pro-
jektiem sacentās par sabiedrības 
atbalstu šai iecerei un finansē-
jumu tās īstenošanai.

Nesaņem finansējumu
Idejas realizēšanai bija ne-

pieciešami 1649 lati. Palīdzēt 
iegūt šos līdzekļus varēja ikviens 
Vecumnieku novada iedzīvotājs 
vai ieceres atbalstītājs, bez mak-
sas balsojot portālos «labie-
darbi.lv» un «draugiem.lv». 
Jūlija projektu konkursa kopē-
jais finansējuma fonds bija 
7134,50 latu. Tas, cik daudz 
ideju iegūst finansiālu atbalstu, 
ir atkarīgs no projektu skaita 
un no tā, cik liela ir visvairāk 
balsu ieguvušo projektu reali-
zēšanai nepieciešamā summa. 
Finansējums tiek piešķirts sa-
ņemto balsu skaita secībā. 

Apkopojot rezultātus, atklā-
jās, ka projekts «Digitālās kla-
vieres kultūras centram» iegu-
vis 425 balsis, tādējādi ierin-
dojoties 10. vietā un diemžēl 
nesaņemot finansējumu. Taču 
idejas autori var izmantot otru 
iespēju un projekta pieteiku-
mu iesniegt atkārtoti. Gaidī-
sim arī citus projekta pieteiku-
mus no Vecumnieku novada.
E. SPRŪDE-NESENBERGA,

«labiedarbi.lv» 
projekta asistente

Var izmantot 
otru iespēju

Šomēnes biedrībai 
«Jaunatne smaidam» 
aprit pieci gadi. 

Iespējams, tas nav daudz, 
ja salīdzina ar lielu starptautisku 
jauniešu organizāciju pieredzi, 
kas mērāma vairākos gadu des-
mitos, taču mums arī pieci gadi 
ir ļoti nozīmīgs laika posms, jo 
katra diena ir aizritējusi, rosoties 
un attīstoties.

Sadarbības partnere
Piecu gadu laikā nelielā jau-

niešu biedrība Bārbelē ir kļuvu-
si par spēcīgu jauniešu organizā-
ciju, kas darbojas nu jau četros – 
Bauskas, Iecavas, Rundāles un 
Vecumnieku – novados. Mūs 
zina arī citur Latvijā un Eiropā. 
Ar saviem darbiem «Jaunatne 
smaidam» ir pierādījusi sevi, 
kļūdama par labu sadarbības 
partneri lielām organizācijām 
un pat valsts iestādēm. Mūsu 
viedoklis jaunatnes politikas 
attīstības jautājumos reģionā tiek 
ņemts vērā valsts līmenī. Spē-
cīgi sadarbības partneri esam 
arī starptautiskos projektos Ei-
ropas Savienības programmā 
«Jaunatne darbībā». Iesaistoties 
labdarības projektos, esam pa-
līdzējuši daudzām ģimenēm. 
Ikdienas darbā ar bērniem un 
jauniešiem izmantojam āra dzī-
ves metodes, un tas mūsu at-

Aktivitātes veicinājušas 
atpazīstamību

«Jaunatne smaidam» darbojas jau piecus gadus 
pazīstamību ir tikai veicinājis. 
Ļoti gribētos iesākto turpināt.

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» ir augusi un no nebēdnī-
gas jauniešu organizācijas, 
varētu pat teikt, draugu pulci-
ņa, kļuvusi par nopietnu orga-
nizāciju. Protams, nopietnībai 
līdzi nāk arī atbildība, tomēr 
tā netraucē baudīt jaunību un 
ļauties jautrībai. Esam izstrādā-
juši biedrības darba stratēģiju, 
nosakot piecus galvenos vir-
zienus. Esam skaidri definēju-
ši mērķus, ko nākamajos trīs 
gados vēlamies sasniegt. 

Noderīga pieredze
Biedrībā ir darbojušies un 

līdzās bijuši vairāki simti bēr-
nu un jauniešu. Organizācija 
allaž ir bijusi atvērta ikvienam 
un tāda būs arī turpmāk. «Jau-
natne smaidam» – tā ir iespēja 
ikvienam bērnam un jaunietim 
pilnveidot sevi un apkārtējo 
pasauli. Organizācija var dot 
tikai impulsu, bet pats smagā-
kais darbs – mācīšanās – gul-
stas uz katra paša pleciem. 

Aicinām biedrībā iesaistī-
ties ikvienu bērnu un jaunieti, 
kas vēlas dažādot savu ikdie-
nu. Mēs piedāvājam iespēju 
darboties skautu un gaidu 
programmā, tūrisma un orien-
tēšanās klubā «EKO O». Plašas 

ir apmācību iespējas gan Lat-
vijā, gan pasaulē. Ikviens var 
gūt nozīmīgu āra dzīves piere-
dzi, kas būs noderīga turpmāk. 
Pats svarīgākais – kopā ar 
mums ikviens var iegūt jaunus 
draugus, neaizmirstamas emo-
cijas un smaidu.

Īstenosim sapņus!
Savā pulkā aicinām arī pie-

augušos. Tā ir iespēja apgūt 
jaunas prasmes un iemaņas te-
pat, Latvijā, un arī plašajā pa-
saulē. Brīvprātīgais darbs ar 
bērniem un jauniešiem dod ie-
spēju palīdzēt citiem, kā arī pa-
šam ļoti daudz ko apgūt. Mēs 
esam platforma sapņu un ide-
ju īstenošanai. Pievienojoties 
mūsu komandai, iespējams 
kopīgi uzlabot dzīves kvalitāti 
savā reģionā. 

Paldies visiem mūsu at-
balstītājiem un sadarbības part-
neriem, uzņēmējiem, ziedotā-
jiem, pašvaldībām. Īpaša pa-
teicība par darbošanos un kopā 
būšanu visiem mūsu bijušajiem 
un esošajiem jauniešiem un 
viņu ģimenēm. Turpināsim ie-
sākto un pamazām realizēsim 
savus sapņus!

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» prezidents kopš 
organizācijas dibināšanas

Biedrība «Jaunatne smaidam» 
no 19. augusta līdz 1. sep-
tembrim rīko brīvprātīgā 
darba nometni, kurā piedalī-
sies jaunieši no Francijas, 
Krievijas un Japānas. 

Viņi ieradīsies Latvijā, lai pa-
līdzētu organizēt brīvā laika ak-
tivitātes vietējiem jauniešiem. 

Organizē dažādas nodarbības 
Tiks rīkotas trīs āra dzīves apmā-
cības nodarbības, kurās dalīb-
niekiem būs iespēja pilnveidot 
savas zināšanas un prasmes āra 
dzīves jomā, komandas darbā. 

Aicinām jauniešus vecumā 
no 15 līdz 25 gadiem pieteik-
ties kādā no trim nodarbībām, 
kas 21. – 23. augustā notiks 

Rundāles pagastā, 24. – 26. au-
gustā Vecumnieku pagastā un 
28. – 30. augustā Skaistkal-
nes pagastā. Sīkāka infor-   
mācija un pieteikšanās biedrī-
bas interneta mājaslapā www.
jaunatne-i.lv vai www.drau-
giem.lv/y4s. 

R. MANUILOVS

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrība «Saulgrieze» 
ik gadu piedalās projektā «Lielā 
skolas soma», ko organizē sa-
biedriskā organizācija «GAiN 
Latvija». Katru gadu ap 40 Ve-
cumnieku pagasta zēnu un mei-
teņu tiek iepriecināti ar «GAiN 
Latvija» brīvprātīgo un ziedotā-

Gaida «Lielā skolas soma»
ju no Vācijas sarūpētajām bagātī-
gi piepildītām skolas somām. Ak-
cijas galvenais mērķis ir sniegt 
atbalstu sākumskolas audzēk-
ņiem no daudzbērnu saimēm.

Šogad «Lielā skolas soma» 
kuplo ģimeņu atvases gaidīs Ve-
cumnieku evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā 24. augustā. Sīkā-

ka informācija – pie pagastu pār-
valžu sociālajiem darbinie-
kiem, Latvijas Sarkanā Krusta 
Bauskas komitejas Vecumnie-
ku nodaļā vai zvanot pa tālru-
ni 20236116, Olgai Černišo-
vai-Stūriškai.
O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,

«Saulgriezes» vadītāja
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Šovasar, kad visi vēl mie-
lojās ar gardajām zemenēm, 
publisko bibliotēku attīstības 
projekta «Trešais tēva dēls» 
ietvaros Latvijā norisinājās 
netradicionāls pasākums – 
«Bezvadu zemene» jeb Wi-Fi 
(bezvada interneta) lietotāju 
sacensības. Tajās iesaistījās 
arī interesenti no Misas.

Pieci dalībnieki
Akcijas «Bezvadu zemene» 

mērķis bija pievērst sabiedrības 
uzmanību šim publisko biblio-
tēku pakalpojumam, kas sniedz 
iespēju iegūt informāciju bib-
liotēku interneta tīklā, kā arī 
izmantot citus interneta pakal-
pojumus ārpus iestādes darba 
laika un telpām. Jāatgādina, 
ka projekta «Trešais tēva dēls» 
īstenošana nodrošinājusi bib-
liotēkas gan ar nepieciešamo 
datortehniku un ātrgaitas in-
terneta pieslēgumu, gan ar 
piekļuvi bezmaksas bezvadu 
internetam (Wi-Fi), ko ikviens 
bibliotēku ēku tuvumā var iz-
mantot  24 stundas diennaktī.

1. jūlija vakarā pie publis-
kajām bibliotēkām visā Latvi-
jā pulcējās iedzīvotāji, kuru 
rīcībā ir portatīvie datori, lai, 
izmantojot publiskās bibliotē-
kas Wi-Fi pieslēgumu, iesais-
tītos sacensībās – krustvārdu 
mīklas minēšanā. No Misas 
bibliotēkas šajā pasākumā pie-
dalījās pieci interesenti (ma-
zajām iestādēm tas bija mak-

simālais dalībnieku skaits), ta-
ču no visas Latvijas – krietns 
pulks datora īpašnieku no vai-
rāk nekā 40 publiskajām bib-
liotēkām.

Meklē atbildes
Misenieki ieguva divas 

«Bezvadu zemenes» balvas: 
Linda Mihno saņēma 3td mai-
siņu «Eju uz bibliotēku» un 
stilīgu piezīmju grāmatu, bet 
Toms Šlikaitis – USB atmiņas 
karti no v/a «Kultūras infor-
mācijas sistēmas». Galveno 
balvu – datoru no «Lattele-
com» un «Tildes biroja 2008» 
mājas versiju ieguva Raivis 
Tambergs no Ozolnieku nova-
da centrālās bibliotēkas.

Atceros silto vakaru, kad 
visi pieci Misas bibliotēkas 
pārstāvji ieņēma savas vietas 

pie tautas nama ēkas un ar ne-
lielu satraukumu gaidīja, kas 
nu būs. Plkst. 19.20 sākās re-
ģistrēšanās, bet atbildes uz 
piecpadsmit jautājumiem, kas 
bija izkārtoti krustvārdu mīk-
las veidā, vajadzēja sameklēt 
līdz plkst. 19.50. Daži bija uz-
reiz atminami, taču citi trāpī-
jās diezgan āķīgi, tāpēc atbil-
des nācās meklēt vai nu «Le-
tonikā» vai «Googlē», kā arī 
citās datu bāzēs. 

Paldies pasākuma dalībnie-
kiem Daigai Kuprinskai, Gu-
nai Pavārei, Rihardam Ivanov-
skim, Lindai Mihno un Tomam 
Šlikaitim, kuri ieradās ar sa-
viem portatīvajiem datoriem 
un uzrādīja labus rezultātus.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

Sacensībās «Bezvadu zemene», kas norisinājās pie Misas bib-
liotēkas ēkas, iesaistījās pieci dalībnieki; arī Guna Pavāre 
(priekšplānā).                                            Foto – S. ŠLIKAITE

Sacenšas interneta lietotāji

                      Aktivitātes lieliem un maziem bērniem 
                   Kurmenes pamatskolā

                                         Projektu
                   «Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes pamatskolā» 

                 finansiāli atbalsta Sorosa fonds – Latvija. 

Diena, laiks Aktivitātes

16. augusts plkst. 11 Lieliskais trijnieks. Aicināti lieli un mazi bērni; bet jo īpaši – 
kopā pa trim

17. augusts plkst. 11 Pirātu diena. Ierašanās pirātu apģērbā; aicināti bērni no 
piecu līdz desmit gadu vecumam

18. augusts plkst. 11 Pasaku tēlu diena. Ierašanās sava mīļākā pasaku varoņa 
veidolā; aicināti bērni no viena līdz sešu gadu vecumam

19. augusts plkst. 11 Bumbu diena. Aicināti lieli un mazi bērni

20. augusts plkst. 11 Tūrisma diena. Aicināti lieli un mazi bērni

Papildu informācija pa tālruni 26299051.

Akcija 
turpinās
Vecumnieku 
daudzbērnu ģimeņu 
biedrība «Saulgrieze» 
sadarbībā ar portālu 
«ziedot.lv» turpina akciju 
«Skolas soma Vecumnieku 
novadā», lai palīdzētu 
bērniem no trūcīgām 
saimēm uzsākt jauno 
mācību gadu. 

Tiek vākti līdzekļi skolas 
piederumu iegādei. «Saulgrie-
zes» mērķis ir savākt ziedoju-
mus 80 Vecumnieku novada 
skolēniem. Par ziedoto naudu 
tiks iegādātas dāvanu kartes – 
katra Ls 25 vērtībā – no grā-
matu un kancelejas preču vei-
kala. Tās saņems ģimenes, ku-
ru atvases šoruden uzsāks mā-
cības 1. klasē, kā arī saimes, 
kuras ir skārusi ekonomiskā 
krīze. 

Pašlaik ir saziedoti 182 la-
ti. Galvenie labvēļi ir «Saul-
griezes» vecāki (Ls 10), Liliju 
svētku dalībnieki (Ls 11), Ka-
nepenes gadatirgus pircēji un 
pārdevēji (Ls 134), kā arī Ve-
cumnieku iedzīvotāji (Ls 27).

Aicinām ļaudis nebūt vien-
aldzīgiem un iesaistīties akci-
jā «Skolas soma Vecumnieku 
novadā». Ziedojumu kastītes 
ir izvietotas Bārbeles, Stelpes, 
Skaistkalnes, Valles un Kur-
menes pagasta pārvaldēs (pie 
sociālajiem darbiniekiem), Lat-
vijas Sarkanā Krusta Bauskas 
komitejas Vecumnieku nodaļā 
(tiek pieņemti arī mantiskie 
ziedojumi), veikalos «Vesko» 
Vecumnieku centrā un «Me-
go» Misā. No novada ļaužu 
aktivitātes ir atkarīgs portāla 
«ziedot.lv» atbalsts. 

Ziedot var, pārskaitot lī-
dzekļus arī uz Vecumnie-       
ku daudzbērnu ģimeņu bied-
rības «Saulgrieze» kontu. Tas 
ir šāds: Vecumnieku DĢB 
«Saulgrieze», konta nr. 
LV33HABA0551012188443, 
reģ. nr. 40008087021; norā- 
de – akcijai «Skolas soma».

Akcijas ietvaros sadarbībā 
ar kristīgo organizāciju «Prie-
ka vēsts» 29. augustā Misā 
tiks organizēts pasākums ik-
vienai Vecumnieku novada 
ģimenei «No sirds uz sirdi». 

Vecumnieku 
daudzbērnu ģimeņu 

biedrības 
«Saulgrieze» VALDE
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Jau tradicionāli jūlija 
pēdējās nedēļas sestdienā 
Kurmenē notiek sporta 
svētki. Arī 31. jūlijā kopā 
pulcējās aktīvā dzīvesveida 
cienītāji gan no dažādiem 
Latvijas pagastiem, gan no 
kaimiņvalsts Lietuvas.

Volejbols un 
strītbols

Komandas varēja sacensties 
volejbolā, strītbolā un futbolā. 
Strītbolā no 12 vienībām 3. vie-
tu ieguva «Dendrex» no Skaist-
kalnes (Atis Jakuška, Mārcis 
Sudrabs, Sandris Valškēvics 
un Artūrs Biezais). 2. vietā ie-
rindojās Stelpes strītbolisti (Jā-
nis Klāviņš, Normunds Por-
manis un Kārlis Žukovskis), 
kuri finālā par pirmo vietu 
piekāpās komandai «Bārbele» 
(Jānis Kļaviņš, Gundars Bal-
diņš, Atis Dāboliņš un Nauris 
Apse).

Volejbolā uzvarētāji tika no-
teikti pēc apļa sistēmas, jo ko-
pā bija pieteikušās piecas ko-
mandas. Spēcīgākā izrādījās 
vienība «A, kuru tas interesē!», 
kurā spēlēja Edgars Gulbis, 
Andris Alba-Albiņš, Jānis 
Plāters, Jānis Kovals, Pēteris 
Plūme un Ivars Sproģis. 2. vie-
tu ieguva komanda «Valle» 

Kurmenē sporto auto starmešu gaismā

Liliju svētku laikā Vecumnie-
kos 17. jūlijā norisinājās 
ceturtais «Liliju kauss» – 
jaukto pāru turnīrs šautriņu 
mešanā. Tajā piedalījās 
15 pāru.

Šoreiz «Liliju kauss» palika 
Latvijā. To kopā ar naudas bal-
vu – 150 eiro – ieguva Sandijas 
Andersones un Ulda Zeitmaņa 
duets, finālā ar 4:0 pārspējot 
Avelīnu un Ilgvaru Lāčus, kuriem 
tika 110 eiro. Par trešo vietu cī-
nījās divi Lietuvas dueti – Audro-
na un Gintars Nagēviči pret 
Irēnu un Arūnu Čipļiem. Tre-
šo vietu un 80 eiro ar rezultātu 
4:2 ieguva Čipļu pāris.

Šautriņmetēji tīko iegūt «Liliju kausu»

Vecumnieku dārts kluba organizētās Liliju kausa izcīņas sa-
censības šautriņu mešanā šovasar pulcināja 30 interesentu.

Foto – R. ROGA

(Andris Sīmansons, Jegors Luk-
jaņins, Gints Kalniņš, Ina 
Semjonova, Helmuts Vaser-
manis, Anatolijs Travins un 
Jānis Krēmers). Bronzas god-
algu mājās aizveda mūsu kai-
miņi no Daudzevas, kas star-
tēja šādā sastāvā: Aldis Čer-
niks, Mairis Gabrāns, Sandis 
Baldiņš, Darijs Kopcevs, Ga-
tis Mencendorfs un Dzintars 
Suharevs.

Vispopulārākais – 
futbols

Ilgākā un sīvākā cīņa nori-
sinājās futbola laukumā, jo 
šajā disciplīnā bija pieteikušās 
18 komandas no Vecumnieku, 
Bauskas, Aizkraukles, Neretas 
un Ogres novada. Pamatturnī-
rā vien tika izspēlētas 32 spē-
les!

Šogad 3. vietu visiecienī-
tākajā sporta veidā ieguva mā-
jinieki. Komandas «Kurme-
ne» sastāvā spēlēja Kristaps 
Bričs, Alvis Anšancs, Alek-
sandrs Sviščevs, Juris Šaršūns, 
Mareks Karakuļko, Andris 
Caune, Oskars Kindzulis, Ed-
gars Bričs, Ivars Drezovs un 
Renārs Sirotins. Cīņa par uz-
varu notika jau vēlā vakara 
stundā, kad pirmās vietas ie-
guvējus nācās noskaidrot ar 

soda sitienu palīdzību. Lai pa-
līdzētu futbolistiem, līdzjutēji 
piebrauca ar saviem auto un 
ieslēdza gaismas, jo ārā jau bi-
ja iestājusies tumsa. 

Sīvā cīņā uzvarētāju laurus 
plūca sportisti no Ozolaines 
(Reinis Onzuls, Agnis Smal-
ganovičs, Valters Salgrāvis, 
Aivars Mažuika, Elvijs Ručs, 
Jānis Gerasimovs, Sergejs 
Piekus, Jānis Grigorjevs, Ed-
gars Grigorjevs, Oskars Laga-
novskis). Sudrabu saņēma ko-
manda «Mazzalve» (Raitis 
Lapiņš, Jaroslavs Bīmanis, 
Andris Bīmanis, Aldis Čer-
ņiks, Edgars Grišķēvičs, Ed-
gars Bērziņš, Mārtiņš Varakājs 
un Jānis Laukazīle).

Zole un 
dambrete

Vistrāpīgākā šautriņu me-
šanā izrādījās Santa Getman-
čuka. Otrajā vietā ierindojās 
Andris Alba-Albiņš, bet treša-
jā – Ingus Liepa. 

Zoles sacensībās uzvaru ie-
guva Kaspars Čudars, aiz sevis 
atstājot Valdi Drezovu. Treša-
jā vietā – Ivars Zadovskis. 
Dambretes spēlē vislabākos 
panākumus guva pieredzēju-
šais Arnis Salenieks, kurš bija 
arī abu aktivitāšu galvenais 

tiesnesis. Otrajā vietā ierindo-
jās Māris Cēne, bet trešajā – 
Juris Sakne.

Katru gadu Kurmenes spor-
ta svētkos obligātajās disciplī-
nās ir iekļauta svaru bumbas 
celšana. Tāpat kā pērn, arī šo-
gad uzvaru guva Normunds Bā-
gants. Sudrabs tika Gunvaldim 
Albiņam, bet bronza – Rober-
tam Marinskam no Lietuvas.

Dejo līdz rītam
Paralēli šīm sacensībām 

visas dienas garumā norisinā-
jās dažādas sportiskas aktivi-
tātes bērniem, ko vadīja Sar-
mīte Ķīse un Andžela Briča. 

Apbalvošanas laikā notika 
izloze laivu braucienam pa 
Mēmeli, ko piedāvāja atpūtas 
vietas «Lutauši» īpašniece 
Andžela Briča. Veiksme uz-
smaidīja lietuvietim Robertam 
Marinskam.

Pēc gana baudītajām akti-
vitātēm liela daļa dalībnieku 
un līdzjutēju devās uz Kurme-
nes estrādi, kur līdz pat rīta 
gaismai notika balle grupas 
«Kopa» spēlētās mūzikas pa-
vadījumā.

I. SEMJONOVA,
Valles un Kurmenes 

pagasta sporta darba 
organizatore

Kārtējam metienam noska-
ņojas Broņislavs Trušinskis no 
Vecumniekiem.

Gandarījuma turnīra «čaiņi-
ku» un 50 eiro uz Rīgu aizveda 
Kristīne Krūka un Jurijs Botvin-
ko. No Vecumnieku šautriņu me-
tējiem vistālāk tika Agita un Gu-
nārs Aldes, kā arī Inese Alde 

un Guntars Stipins, kuri tika 
«izsisti» play-off otrajā kārtā.

Vakara noslēgumu «Liliju 
kausa» dalībnieki pavadīja 
rimtās sarunās uz pirts lāvas 
un malkojot alu, jo karstums 

sportistus bija darījis gurdus 
un iecerētais volejbola turnīrs 
izpalika. 

Uz tikšanos nākamajā «Li-
liju kausā»!

A. GUSTSONS

  2010
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Sāp attieksme
22. jūlija vakarā man gadījās 

trauma. Vērsos pēc palīdzības 
pie neatliekamās medicīniskās 
palīdzības darbiniekiem Vecum-
niekos, bet saņēmu ļoti nelaip-
nu atbildi: «Kā jūs iedomāja-
ties man zvanīt!». Bet kam tad 
prasīt palīdzību šādā situāci-
jā? Vai mediķis maz tā var rīko-
ties? Sāpēja ne jau tas, ka mani 
atraidīja, bet attieksme un tonis, 
kādā ar mani runāja feldšere. 

Šajā rubrikā ikvienam ir 
iespēja paust savu prieku 
vai neapmierinātību, 
vēstot par visu, kas skar 
novada iedzīvotāju ikdienu. 
E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>.

Salūts ciema centrā traucē naktsmieru
Smilts vietā – grants

Kāpēc Stelpes pagasta cen-
trā pretī daudzdzīvokļu mājām 
jaunā spēļu laukuma smilšu-
kastē un volejbola laukumā ir 
grants? Tāpēc jau smilšukaste ir 
smilšukaste, nevis grants kaste. 
Žēl, ka bērni nevar «cept» smil-
šu kūkas; arī volejbolu nevar 
pilnvērtīgi spēlēt, mīdoties pa 
grants segumu. Vai tiešām smilts 
ir tik ļoti dārga? Šķiet, ka to var 
iegādāties tepat, Stelpē. Jācer, 
ka šis jautājums tiks atrisināts.

Remontē ielu
Lielu pateicību izsaku auto-

ceļu pārraugam M. Mediņam 
un Domes deputātam A. Li-
sovskim par uzsāktajām aktivi-
tātēm ielas sakārtošanā. A. Li-
sovskis pats dzīvo Vecumnie-
ku ciema «aizmirstajā nostūrī» 
un labi pārzina situāciju, kāda 

valda teritorijā, kas savieno 
Ceriņu un Kļavu ielu. Viņa 
neatlaidība šī jautājuma risi-
nāšanā un vēlme dzīvot cilvē-
ciskos apstākļos daudziem at-
vieglos ikdienas gaitas – cilvē-
kiem vairs nebūs «jāslīkst» 
peļķēs un līdz saviem automo-
biļiem jādodas ar gumijas zāba-
kiem. Paldies A. Lisovskim, 
kurš godam pilda savus depu-
tāta pienākumus.

Skaisti svētki
Liels paldies Vecumnieku 

tautas nama darbiniecēm par 
skaistajiem un pārdomātajiem 
Liliju svētkiem. Visa ģimene no-
lēmām tos apmeklēt, jo Vecum-
nieki ir tuvu Rīgai. Nenācās vil-
ties, jo dienas plānojums bija 
pārdomāts un sniedza daudz prie-
ka. Citu gadu brauksim atkal.

***

Paldies kultūras darbinie-
cēm par Liliju svētkiem. Pal-
dies šo svinību idejas autorei 
Līgai Lauriņai.

Sarīko uguņošanu
Ceriņu ielas rajonā Vecum-

niekos regulāri tiek šauts salūts. 
Arī 19. jūlijā kāds bija pacen-
ties, lai centra iedzīvotāji, sā-
kot no plkst. 23, vismaz stundu 
nevarētu doties pie miera. Vai 
tad nav nepieciešama pašvaldī-
bas atļauja, lai tik vēlā stundā 
sarīkotu uguņošanu? Šajā rajonā 
dzīvo daudz ģimeņu ar maziem 
bērniem, kurus troksnis pamodi-
nāja no miega; arī pieauguša-
jiem gribas izgulēties, jo nāka-
majā dienā jādodas uz darbu. Vai 
tiešām ir jāizsauc policija, lai 
cīnītos ar šiem negudrajiem, 
kuri nerespektē pārējo iedzīvotā-
ju tiesības uz mieru un atpūtu?

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē par 
notikumiem, kas Vecumnie-
ku novadā reģistrēti laikā 
no 13. jūlija līdz 9. augustam.

Sabojā ceļa zīmi
13. jūlija naktī Vecumnieku 

pagasta Misā pie dzelzceļa pār-
brauktuves apstādināta automa-
šīna BMW-730, kurā atradās as-
toņi maisi ar zagtiem sliežu stip-
rinājumiem. Aizturēti divi vīrie-
ši (dzimuši 1972. un 1982. gadā). 
Policija sākusi kriminālprocesu.

16. jūlijā Vecumnieku pa-
gastā nenoskaidrots autovadī-
tājs, nobraucot no ceļa, sabojā-
jis virzienu rādītāja zīmi, kas at-
radās pie Neretas pagrieziena.

16. jūlijā plkst. 12.50 Ve-
cumnieku pagasta Zvirgzdē 
1982. gadā dzimis BMW-540 
vadītājs sadūrās ar pretim brau-
cošo automobili «Ford Focus», 
kuru stūrēja 1986. gadā dzimusi 
autovadītāja. Bojāti abi spēkrati.

Uzdarbojas siltumnīcā
20. jūlija naktī Stelpē, Dārza 

ielā, dega saimniecības ēka. 
Ugunsgrēka iemesls tiek no-
skaidrots. Sākts kriminālprocess.

23. jūlijā plkst. 7.30 kon-
statēts, ka Vecumniekos, Ba-
ložu ielā, kāds ļaundaris iekļuvis 

Pagasta pārvaldes ēka paliek bez valsts karoga
siltumnīcā un izrāvis un izmē-
tājis tomātu, gurķu un paprikas 
stādus.

24. jūlijā laikā no pusnakts 
līdz plkst. 4.20 Skaistkalnē, 
Pionieru ielā, no kādas neaiz-
slēgtas mājas nozagts televizors 
«LG». Zaudējuma apmērs – 
Ls 389. Policija sākusi krimi-
nālprocesu.

24. jūlijā ap plkst. 9.30 Stel-
pes pagastā aizturēts 1960. gadā 
dzimis velosipēdists, kurš brau-
camo stūrēja, būdams alkoho-
la reibumā.

25. jūlijā plkst. 12.20 Vecum-
nieku pagastā aizturēts 1971. ga-
dā dzimis velosipēda vadītājs, 
kurš ar divriteni brauca, būdams 
krietnā reibumā. Viņa izelpā kon-
statētas 2,6 promiles alkohola.

Brauc reibumā
26. jūlijā plkst. 20.50 Ve-

cumnieku pagastā uz auto-  
ceļa Zvirgzde–Misa–Dāviņi 
1942. gadā dzimis automobiļa 
«KIA Sportage» vadītājs izrai-
sīja sadursmi ar automobili 
«Mazda 626». Ceļu satiksmes 
negadījumā bojāti abi trans-
porta līdzekļi.

30. jūlija rītā kāds saimnieks 
Vecumnieku pagastā konstatējis, 
ka no garāžas pazudusi automa-
šīna «VW Golf» (1989. g.). Zā-
dzība pastrādāta laikā no 1. ap-
rīļa līdz 30. jūlijam. Par noti-
kušo sākts kriminālprocess.

31. jūlijā plkst. 16.15 Stel-
pes pagastā aizturēts 1972. gadā 
dzimis «VW Golf» vadītājs, 
kurš auto stūrēja, būdams rei-
bumā. Viņa izelpā konstatētas 
0,66 promiles alkohola.

31. jūlijā plkst. 22.10 Vecum-
niekos, Bauskas ielā, aizturēts 
1980. gadā dzimis automašīnas 
«VW Caravelle» vadītājs, kurš 
pie stūres bija sēdies krietnā rei-
bumā. Viņa izelpā konstatētas 
3,08 promiles alkohola.

Piesavinās degvielu
No 31. jūlija plkst. 20.30 

līdz 1. augusta plkst. 2 Vecum-
nieku pagastā, Zvirgzdes mežā, 
no automašīnas degvielas tver-
tnes nozagta dīzeļdegviela – 
400 litru. Policija sākusi kri-
minālprocesu.

1. augustā plkst. 9.30 
Skaistkalnes pagastā aizturēts 
1977. gadā dzimis autovadītājs, 
kurš pie «Audi-100 Avant» stū-
res bija sēdies alkohola reibu-
mā.

Laikā no 30. jūlija plkst. 16.30 
līdz 2. augusta plkst. 8 Skaist-
kalnē, Skolas ielā, nozagts Lat-
vijas valsts karogs ar kātu, kas 
atradās stiprinājumā pie pa-
gasta pārvaldes ēkas. Par noti-
kušo sākts kriminālprocess.

Nozog motorolleru
Laikā no 2. augusta plkst. 

23.30 līdz 3. augusta plkst. 10 

Vecumnieku pagasta Misā kā-
das mājas pagalmā novietotai 
automašīnai «Mazda 323F» sa-
durta labās puses priekšējā 
riepa un pārgriezta dzesēšanas 
sistēmas caurule.

3. augustā laikā no plkst. 6 
līdz 18 Vecumnieku pagastā no 
kādas mājas priekštelpas nozagts 
motorollers «Kunco Agilty 50». 
Policija sākusi kriminālprocesu.

Iekļūst garāžā
Laikā no 5. augusta plkst. 

23.30 līdz 6. augusta plkst. 4.30 
Skaistkalnē pie «Lattelecom» 
torņa apzagta automašīna «Cit-
roen Berlingo». Izsitot bagāžas 
nodalījuma kreisās puses dur-
vju stiklu, garnadži iekļuvuši 
automobilī un piesavinājušies 
automagnetolu, kabeli (300 met-
ru), strāvas pārveidotāju, pres-
stangu un somu ar kosmētikas 
piederumiem. Sākts krimināl-
process.

Laikā no 5. augusta plkst. 
23.30 līdz 6. augusta plkst. 8 
Vecumniekos, Dīķa ielā, uzlau-
žot piekaramo atslēgu, no garā-
žas nozagts instrumentu kom-
plekts «KS–Tools» un krūmgrie-
zis «Stiga». Materiālie zaudēju-
mi – Ls 350. Policija sākusi 
kriminālprocesu.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Atvērto durvju diena 
Vecumnieku vidusskolā

DARBA KĀRTĪBA
No plkst. 10 līdz 12 – metodiskās nodarbības fizi-  

kas, ķīmijas, bioloģijas un matemātikas skolotājiem (vada 
pedagoģes A. Alenčika, A. Kuzma, I. Cīrule, R. Dambenie-
ce);

No plkst. 12 līdz 14 – pasākums «Nāc un piedalies!» 
(skolēniem, vecākiem, vecvecākiem un ikvienam intere-
sentam) ar pastaigu pa stacijām:
 «(Ne)garš stāsts ar turpinājumu skolas foajē»;
 «Lejup pa Truša alu ķīmijas kabinetā»;
 «Asaru dīķis ķīmijas laboratorijā»;
 «Kāpura padoms bioloģijas kabinetā»;
 «Tikšanās ar Češīras kaķi bioloģijas laboratorijā»;
 «Randiņš ar trīs dārzniekiem pie skolas»;
 «Karalienes kroketa laukums matemātikas kabinetā»;
 «Viltus bruņurupuča stāsts matemātikas kabinetā»;
 «Cepurnieka laiks fizikas kabinetā»;
 «Rau, kur lido Bils! – fizikas laboratorijā»;
 «Trakā pēcpusdienas tēja informātikas kabinetā»;
 «Karalienes bruņinieku stāsti».
Plkst. 14 – tikšanās stacijā «Alise liecina skolas foajē».

Mainīsies dzīvē tev prieki un bēdas,
Ceļi tev kalnā un lejā ies.
Nekad nemeklē atpakaļ pēdas,
Grūti vai viegli – uz priekšu tiec.
                                 /L. Rozentāle/

Sirsnīgi sveicam 
Raimondu Mucenieku 75 gadu jubilejā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 

ir iekārtota 
DĀLIJU IZSTĀDE.
To var apmeklēt katru 

dienu no plkst. 10 līdz 15. 
Ekspozīcija būs apskatā-
ma līdz 1. septembrim.

Līdz 31. augustam 
Vecumnieku pagasta 

bibliotēkā –
Līgas Lauriņas 
radošo darbu

 izstāde 
«Var arī tā». 
Laipni aicināti!

21. augustā plkst. 18 
Valles saieta namā tiek organizēts svinīgs sarīkojums 

«Valles vidusskolai – 35».
Pēc saviesīgā pasākuma notiks 

izglītības iestādes absolventu salidojums. 
Reģistrēšanās – no plkst. 15. Dalības maksa – Ls 2.

Ieeja ar groziņiem.
Plkst. 21 – dejas visām gaumēm.

Uz tikšanos Vallē!
Sīkāka informācija pa tālruni 26462610.Vēl jau augusts smaržīgas rozes

tavās rokās reibinot liek,
vēl jau svešas tev asteru skumjas,

liesmo dvēselē mežvīna prieks.
Vēl to dienu vesela jūra,

kas kā pīlādži debesīs zied,
pie tā zeltainā mākoņa turies,

kurā vasara nenoriet!
/K. Apškrūma/

Gaišu, līksmu un darbīgu noskaņojumu vēlam augusta 
gaviļniekiem – 

Vitautam Žitkevičam 50. dzimšanas dienā un 
Ivaram Šteinam 70 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

Sirds no maziem spožiem mirkļiem
Pārtop krāsu melodijā,

Pasniedz roku dzīvespriekam,
Kas vēl būs un kas jau bija.

/M. Nereta/
                    Saulainus sveicienus dzimšanas dienā sūtām 
Marijai Mackēvičai, Ausmai Abartei un Ainai Oškalnei. 

Daudz laimes 75 gadu jubilejā vēlam 
Marijai Gusarovai un Dzidrai Vildei; 

80. šūpļa svētkos – Ausmai Ritenbergai un Laimonim Burkam.
Novada Sociālais dienests

Kaut gadi skrien
straujāk par ātrvilcienu,
Tavs sakāmais
vēl nav izsacīts,
un tāpēc laimīgas,
raženas dienas
lai nākamie gadi
atkal nes līdz!
/K. Apškrūma/

Sirsnīgus sveicienus un laba vēlējumus sūtām: 
Alfrēdam Kvedaravičam 50 gadu jubilejā, 

Dmitrijam Lukjaņinam 60. dzimšanas dienā, 
Mārai Grīslei, Andrejam Ķikuram, Zigrīdai Martinskai un 

Ritai Mazūrei 70. šūpļa svētkos, 
Veltai Platajai, pārkāpjot 80 gadu slieksni.

Valles pagasta pārvalde

Lai zied Vecumnieku pagasts!
Ir radusies iecere Vecumnieku centra parkā veidot pu-

ķu dobi ar daudzgadīgiem augiem. Lai pagasta iedzīvotāji 
un viesi varētu priecāties par ziedu skaistumu un baudīt gai-
šumu, ko izstaro puķes, aicinām ikvienu iesaistīties šīs ide-
jas īstenošanā un dāvināt daudzgadīgu augu dēstus.

Iedzīvotāji tiek aicināti par iespējamo ziedojumu līdz 
16. augustam informēt novada Sociālo dienestu (tālrunis 
63976766) vai Domi (63976100), norādot, kādu veidu stādus 
un cik daudz katrs varētu atvēlēt šī labā nodoma īstenošanai. 

Plauksim savā dāsnumā un radīsim skaistumu sev ap-
kārt! Lai zied Vecumnieku pagasts!

Vecumnieku novada Domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs, 

vecākais kārtībnieks Edgars Polis 
apmeklētājus pieņem 

pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 
Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, Iniciatīvu un aktivitāšu 

centra telpās (pagrabiņā).
Mobilais tālrunis 29157005.


